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Šališki palyginimai
Lietuvai pasiryžus stoti į Europos sąjungą, buvo girdėti 

balsų, kad daroma istorinė klaida -  einama iš vienos sąjun
gos į kitą.

T AI klaidingas požiūris, nes palyginti buvusią ir su
griuvusią Sovietų Sąjungą su kuriama naująja Eu
ropos sąjunga -  tai tik šūvis pro šalį, arba tyčinė už

uomina, norėjusi stabdyti šalies įsijungimą į vakarietišką 
struktūrą. Tačiau nepaisant skirtingų nuomonių ar kriti
kos, šiandien Lietuva yra pilnateisė Europos sąjungos narė 
ir gali laikyti buvimą joje kaip apčiuopiamą naudą. Stores
niu brūkšniu turėtų būti pabrėžta ekonominė sritis. Ir tai 
labai svarbu valstybės gerovei plėsti. Sąjunga sudaro tikro
viškas ir neatidėliojamas galimybes vystyti ekonominius 
uždavinius, sparčiau pasiekti užsibrėžtus tikslus, puoselėti 
ekonominę kultūrą, lygiomis bendradarbiauti su kitomis 
ES šalimis, jaustis dalimi laimėjimų, kurių pasiekti vieni 
patys vargu ar įstengtum e. Tačiau į visa tai neturėtum e 
žvelgti kaip į dovaną. Jei mes ką gauname, tuo pačiu ir 
duodame, arba pasiruošę duoti. Į šitą bendradarbiavimo 
atsilyginimą reikėtų visada žiūrėti be padidinimo stiklo -  
daiktus privalėtume matyti tokius, kokie jie iš tikrųjų yra, 
Pvz., ar tuose bendravimo mainuose galėtų būti koks daik
tas, kurį turėtume prarasti, arba žaloti? Aišku, kad ne. Tai
gi, yra dėl ko rūpintis, kad gavimo ir praradimo pusiausvy
ra būtų deram ai išlaikyta. Apie tai kalbant atsimintina, 
kad tauta turi tokių vertybių, kurių netektis mums kenktų, 
ardytų vienybę, vestų prie pavojingų sprendimų.

G ALVOJANTIEJI apie padarytas istorines klaidas 
tu rė tų  nepam iršti, kad į Sovietų Sąjungą mus 
klastingai ir formaliai įjungė nedidelis komunistų 

būrelis, remiamas labai negausių kitataučių, ir tai po to, 
kai jau buvome karinių jėgų okupuoti. Visi balsavimai, de
monstracijų vaidinimai, “Stalino saulės” parvežimas tebu
vo didžiulio melo akiplėšiškos propagandos išpuolis, pava
dintas proletariato laimėjimu. Tai istorinė tiesa, kuri turė
tų būti vis minima, nes priaugančiom kartom bei kitų tau
tų stebėtojams visa ta apgaulė turėtų būti žinoma. Šian
dien mes turim e ir laisvę, ir progą istorinius įvykius a t
skleisti atvirai ir teisingai. Jungimasis į Europos sąjungą 
įvyko laisvu Lietuvos piliečių apsisprendimu. Taigi sąjungo
mis vadinami dariniai ne visada yra sąjungos. Sovietų Są
junga mums reiškė okupaciją, o Europos sąjunga -  laisvą 
politinę kryptį. Kaip nūdien būklė atrodo, daugiakalbė ir 
daugiakultūrė Europos sąjunga netaps viena valstybe, o 
liks atskirų nepriklausomų valstybių mozaika, glaudus tar
pusavio bendradarbiavim o vienetas. To tu rė tų  užtekti 
bendrai visokeriopai gerovei kelti. O tai jau, mūsų many
mu, yra didžioji priežastis jungtis į bendrą valstybių darbą, 
dalintis ir tuo būdu suartėti, kad įvairūs priešiškumai ne
taptų  kliūtimis gražiai visiems sugyventi. Bet tai turėtų  
vykti be skriaudos tautinėm tapatybėm reikštis su sava kul
tūra , kalba ir tradicijom is. Ekonom inių bei kultūrin ių  
siekių atskirtis turėtų  būti aiški ir jokių abejonių neke
lianti. Šitokią sąjungą re ikėtų  m atyti, ją  gerbti mylint 
savąją tėvynę. ČS
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Okupuotas protas
(Ištrauka iš to paties pavadinimo straipsnio TSŽ, 20I4.III.20)

RENATA ŠER ELYTĖ

Šiandien vyksta ne tik 
Krymo okupacija, ne tik Uk
rainos skaldymas, ne tik prie
šiškumo Vakarams kurstymas 
-  vyksta ir proto okupacija, ir 
ne taip jau tyliai ir nepastebi
mai. Juk ne visi stovi po U k
rainos vėliava, ne visiems 
svarbi jos, o ir mūsų pačių ne
priklausomybė. Ir ne tik terito
rijų vientisumo -  mūsų protų, 
mūsų vertybių vientisumo. Oku
puotas protas yra tokia teri
torija, kuri laukia pirmojo šūvio.

Todėl ar reikėtų stebėtis, 
kai šiandien po Ukrainos vė
liava nematyti valdančiosios 
koalicijos atstovų, kurie šiaip 
jau nepraleidžia progos pasa
kyti, koks svarbus jiems žmo
gus ir jo vertybės, tautų laisvės 
ir teisės, nematyti ir referen
dum o dėl žemės pardavim o 
organizatorių, bandančių gąs
dinti tautą rėksmingos propa

gandos stiliumi. Nem atyti ir 
gausių p re ten d en tų  į p rez i
dentus, taip pat ir per apkaltą 
pašalinto prezidento ir jo  rė
mėjų, kuriems valdžios troš
kulys toks skausmingas, kad, 
matyt, Berkuto sušaudytų, su
žalotų ir gyvų sudegintų žmo
nių kančia nė iš tolo tam ne
prilygsta. Žvelgiant į Rusijos 
propagandos modelį, kuriame 
vyrauja apverstos aukštyn ko
jom tiesos modelis (yra ir ki
tokių, pvz., kai nutylima dalis 
tiesos arba tiesa nežymiai iš
kreipiama, pakeičiant jos es
mę), visos šitų tautos rūpinto
jėlių kalbos yra tai, ką reikia 
atversti ir pastatyti ant kojų, o 
ne atvirkščiai. Taigi valdan
čiųjų kalbos reiškia tai, ką 
reiškia: svarbiausia yra įtaka, 
galia ir valdžia, asm eniniai 
interesai ir gėrėjimasis savi
mi. Žm onės nesvarbūs, n e 
svarbios ir jų  vertybės, nes 
vertybes, kaip jie mano, gali

ma taikyti p rie  laiko ir prie 
valdžios, tai konjunktūros rei
kalas. Tautų teises ir laisves, 
ko gero, taip pat galima lanks
čiai pritaikyti.

Taip ram iai jaustis  val
dančiąją koaliciją įgalina jų  
rinkėjai, kurie tiki, kad snie
gas yra ne baltas, o juodas, 
kad sulaužęs priesaiką prezi
dentas nusižengia tau tai ne 
ką daugiau, kaip sulaužęs ko
kią tvorelę, kad aukščiausi 
valstybės pareigūnai turi užsi
imti ne jų kom petencijų a ti
tinkančiu darbu, o tarkim, įsa
kinėti teismams, kontroliuoti 
prekybos centrų kainas ir, ko 
gero, tartis su ufonautais dėl 
pastarųjų ambasados žemėje 
įsteigimo. Juk Putinas visus 
šiuos dalykus Rusijoje išban
dė, ko gero, netgi ir paskuti
nįjį. Nes Kryme jau pasirodė 
iki dantų ginkluoti žali žmo
geliukai be atpažinimo ženklų.

Nukelta į 2-rą psl.
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Nėra namų be dūmų!
ROMUALDAS

KRIAUČIŪNAS

Neeiliniame Vyskupų si
node Vatikane, pasibaigusia
me spalio 19 d., dėmesio cent
re buvo “Evangelizacijos iššū
kiai še im oje” . D abar noriu 
pasidalinti spaudoje matytais 
to suvažiavim o atgarsiais. 
Mano pagrindiniu šaltiniu yra 
britų katalikų žurnalisto Aus
ten Ivereigh analizė, išspaus
d in ta  katalikų savaitraštyje 
OSV. lapkričio 2 d. laidoje.

Pasibaigęs sinodas paliko 
debesėlį nesutarimo, tarsi su
sipriešinimo tarp sinode daly
vavusių 192 kardinolų bei vys
kupų ir 60 stebėto jų . Kaip 
mano kaime sakydavo, nėra 
namų be dūmų. Nepavyko po
piežiui Pranciškui sukurti 
m isionieriškos ir atlaidžios 
nuotaikos. Konservatyvių pa
žiūrų delegatai kaltino sinodo 
organizatorius už jų ketinimą 
prastumti savo nusiteikimus. 
Nesutarimai patį suvažiavimą 
padarė gyvesniu ir dinamiš- 
kesniu. Buvo išryškintos Baž
nyčios pastangos gailestin 
gumu, gydymu ir meile atsi
verti pasauliui.

Popiežiaus žodžiais, sino
das norėjo atsukti klausan- 
čiąją ausį šių dienų pasauliui. 
Jis pabrėžė, kad šeim a yra 
žm onijos mokykla, bet pati 
šeima yra išstatyta įvairiems 
pavojams. Bažnyčia nori eiti 
su gyvenimu, nori nurodyti 
gaires šeimų dvasingumo pa
kėlimui. Įtakingieji kardino
lai pasipriešino organizatorių

pastangom s įterpti teigiamą 
gaidą, liečiančią homoseksua
lus. Kritikai savo nepasitenki
nimą pervedė į žiniasklaidos 
areną, kas tik patirštino susi
darantį įvaizdį, kad nėra na
mų be dūm ų. Paviešintuose 
dokumentuose išryškėjo Baž
nyčios noras pa tv irtin ti jos 
skelbiamas tiesas ir mokymą.

Nebuvo sutarta dėl Baž
nyčios noro peržiūrėti vedu
siųjų ir vėliau išsiskyrusiųjų 
dalyvavimą šv. Komunijos pri
ėmime. Kalbėta apie negalio
jančių santuokų sąvokos pra
plėtimą ir turimo proceso su- 
prastin im ą, kur dalis adm i
nistracinio proceso būtų a t
liekama vyskupų paskirtų pa
tikėtinių. Taip būtų ganytojiš- 
kiau ir paprasčiau. M inėtas 
žurnalistas savo analizę baigia 
šitaip: “Tuo tarpu Bažnyčiai 
skirta išgyventi įtam pą tarp  
teisingumo ir gailestingumo, 
tarp  doktrinos ir globojimo, 
tuo pačiu atliekant mokytojo 
ir mylinčios motinos vaidme
nį”. Savo kalboje uždarant šį 
sinodą popiežius Pranciškus 
išskyrė penkias pagundas, iš
ryškėjusias suvažiavimo me
tu. Štai jos:

• Pagunda nelanksčiam 
priešiškum ui, tai yra, norui 
save užsidaryti rašytame žo
dyje, neleidžiant būti Dievo 
nustebintam. Pagunda apsiri
boti tuo, kas jau žinoma, o ne 
ko dar reikia mums išmokti ir 
pasiekti. Nuo Kristaus laikų 
lieka pagunda būti stropiu bei 
skrupulingu, tradiciniu inte
lektualu.

• Pagunda naikinti gėrį. 
A pgaulingo atlaidum o var
dan, tvarstant žaizdą, užuot 
prieš tai ją pagydant. Yra pa
gunda tvarkytis su sim pto
mais, o ne su negalios priežas
timis. Tai pagunda apsimesti 
geradėju. Tai bailių, kartais 
vadinamų progresyviais libe
ralais, paguoda.

• Pagunda po ilgo ir 
skausm ingo pasninkavim o 
akmenis paversti duona. Tai 
pagunda tą duoną paversti 
akmenimis ir juos mesti į nu
sidėjėlius, silpnus ir ligotus. 
Kitaip tariant, tai pagunda vis
ką paversti nepakeliam a 
našta.

• Pagunda nužengti nuo 
Kryžiaus, kad kitiems įtikus, 
bet ten nelikti, kad išsipildytų 
Tėvo valia. Tai pagunda nusi
lenkti žemiškai dvasiai, užuot 
ją palenkus Dievui.

• Pagunda palikti tikėji
mo apibendrinimą sinodo do
kum entuose. Pagunda save 
matyti ne kaip jo saugotoją, 
bet kaip jo vadovą. Antra ver
tus, yra pagunda palikti realy
bę, pasikliaujant dailia kalba 
kalbėti apie daugelį dalykų ir 
nieko nepasakyti.

Jau  m inėto O SV  savait
raščio vedamasis klausia, ar 
po šio sinodo Bažnyčios mo
kymas apie hom oseksualiz
mą, bendrą priešvedybinį gy
venimą, pažiūra į lytinius san
tykius pasikeitė? Atsakymas 
yra trumpas “NE”. Tačiau ži- 
niasklaida, pasigavus girdėtus 
ir negirdėtus gandus, daug ką 
dram atizavo, stūm ė lyg ant 
perversmo briaunų. Iš tikrųjų 
yra dar visi m etai prieš akis 
visų svarstymų apgalvojimui, 
nuomonių derinimui, jau pa
skleisto dokumento peržiūrai 
ir redagavimui.

Tapęs popiežium i P ran
ciškus visus ganytojus kvietė 
daugiau kvepėti kaip gano
mos avys. Ganytojai taip pat 
yra skatinami savo avių bandą 
apsaugoti. Tai reiškia, kad šių 
dienų ganytojai turi nusima
nyti visuomeninių ryšių san
tykiuose ir užtikrinti, kad jie 
savo bandos nepaliks.

Atkelta iš 1-mo psl.

Neseni įvykiai paliudijo, 
kad kai kurie žodžiai mirtinai 
pavojingi ne tik politikams ir 
žurnalistam s, bet ir ku ltū ri
ninkams, menininkams, inte
lektualams. Mojuodamas vė
liava, ant kurios užrašyta “tie
sa” , m atyt, nesunkiai užka
riausi ir m enininko pro tą. 
Faktai, nuosekli įvykio anali
zė, nesusitapatinim as su ob
jektu , psichologinis įžvalgu
mas, leidžiantis atskirti sveiką 
reiškinį nuo liguisto -  visa tai 
galima traktuoti kaip nereikš
mingas, prie tiesos nelimpan
čias sm ulkm enas, nes svar
biausia yra entuziazmas ir tas 
puikus jausmas, kad atstovauji 
absoliučios tiesos m onopo
liui. Isto rija  n iekada nepa
mirš, kad ir kieno dėka į Lie
tuvą buvo atvežta Stalino sau
lė, kokį ideologinį m uštrą ir 
žmonių likimų mėsmalę liu
dija LTSR Rašytojų sąjungos 
protokolai. Argi čia trūko en
tuziazm o? “T iesos” liudiji
mo?.. Buvo su kaupu.

Branginti, išsaugoti tautą 
kaip sakralų, o ne tik fizinį, 
materialų kūną: juk tai ir mū
sų valdžios, mūsų visų užda
vinys. Sunkus uždavinys, nes, 
pasak profesoriaus Vytauto 
L andsbergio , tu rim e daug 
“lietuviakalbių tautiečių”, bet 
kaži kiek iš jų  yra piliečių?

Piliečių, kurie neįsileidžia 
okupanto į savo protą, kurie 
nekvestionuoja vertybių siste
mos, kuriems mąstymo laisvė 
tokia pat svarbi, kaip šalies 
nepriklausomybė. Galbūt net
gi svarbesnė. Nes laisvų žmo
nių būna netgi kalėjime. Netgi 
režimui traiškant bet kokius 
laisvės daigus. Tą liudija toji 
pati Rusija. Kai senuką Rau
donojoje aikštėje, laikantį už
rašą “Vojne -  net (karui -  
ne)”, kaip didžiausią nusikal
tėlį į autobusiuką nutem pia 
du drūti policininkai, supran
ti, kad ir ne visi paprasti žmo
nės ilgisi baudžiavos ir tik dėl 
šventos ramybės liepia savo 
sąžinei patylėti.

Mūsų visuomenėje gajus 
stereotipas, kad politika yra 
purvinas, nešvarus dalykas, į 
kurią garbingas m enininkas

neturėtų eiti, nes jį gyvą suės, 
purvais apdrabstys, jo orumas 
neatlaikys, mat jis, vargšelis, 
politikai perdėm  doras. Tai 
veiksmingas okupanto proto 
stereo tipas; ne veltui E m a
nuelis Zingeris, pagal išsila
vinim ą hum anitaras, kalbė
damas Knygų mugėje, pabrė
žė, kad kuo daugiau protingų 
ir išsilavinusių žmonių iš poli
tikos išimsi, tuo daugiau vie
tos liks populiaristams, margi- 
nalam s, žm onėm s, n e tu rin 
tiems kompentencijos, politi
nės valios ir moralinio stubu
ro. Jie iškraustys ir su visais pa
mušalais išvers kišenes, o tams
ta būdamas mandagus ir doras, 
tylėdamas susikiši jas atgal.

Perdėtu menininkų orumu 
ir dorum u verta  suabejoti. 
Galbūt tai tik pretekstas išlai
kyti lanksčią poziciją, kad bū
tų galima dalyvauti įvairiuose 
procesuose dėl įtakos ir privi
legijų. Kita vertus, politiniam 
darbui reikia gebėjimų ir ge
ležinės disciplinos, sveikos 
nuovokos ir neabejotinos drą
sos. “Iš ko pažinsi lietuvį inte
ligentą, jei ne iš kinkų drebė
jimo?” -  rašė Vincas Kudirka. 
Turbūt ne veltui taip parašė -  
turėjo karčios patirties.

Dar viena okupanto proto 
iliuzija -  įsitikinimas, kad jis 
yra laisvas. Lankstus ir drung
nas, jis sugeba prisitaikyti, iš- 
silankstyti, prisišlieti reikiamu 
kam pu, keisti nuom onę tris 
kartus per dieną. Tiesos radi
kalumas (arba -  arba) jam ne
priimtinas, nes čia neišlanks- 
tysi patogia proza. Okupuotas 
protas nemėgsta iššūkių, ypač 
transcendentin ių , ir religiją 
priima tik kaip savo palaiky
mo komandą, o šioji kartais ir 
suteika pro tu i tokią iliuziją 
(pavyzdžiui, visos Rusijos sta
čiatikių “batiuškos” palaimi
nimas Putino agresijai Ukrai
noje). Štai iš kur ta atsaini re
žimo panieka religijai kaip 
silpnybei, kaip liguistam prie
tarui, ateinanti nuo A. Maka
renkos “Pedagoginės poemos” 
laikų: nugalėta  ir pajungta  
struktūra, kuri savo dvasine 
prigimtimi turėjo būti neįvei
kiama. Ir nugalėta paprastu 
būdu-valdžios perkėlimu. Ne
be to viršininko imta klausyti.
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Visi keliai veda į 
Milaną

Lietuvos paviljonas su lašo formos skulptūra

Nuo gegužės 1-os iki spa
lio pabaigos pasaulio spaudos 
ir keliautojų akiratyje Milanas 
išliks dėmesio trauka. Šis se
nas Italijos miestas dabar vy
rauja ne kaip lig šiol garsėjusi 
mados sostinė ar operos cent
ras. Daugiau kaip po šimtme
čio čia vėl sugrįžo pasaulinė

šalies kultūra ir kulinarinėmis 
tradicijomis. Lietuvos paviljo
ną “Balansas” žymi 5.5 metro 
aukščio lašo formos skulptū
ra. Ją sukūrė šiuolaikinio stik
lo menininkė Laura Potet kar
tu su skulp torium i V ytautu 
K arčiausku. Pasak au to rių , 
sku lp tū ra  atspindi Lietuvą

EXPO MI L ANO 201 5 - ITALY
U  U N f ,  T H t  P L A N U .  CNE •'0 V f  OR U i  L

SJQURRIR ! A PLAN? TE, m  H 'r  l  POUR i A VU

MUTSUREIL PIANE TA. L N E R Š IA  P E R  LA  VITA

nos Sforcos atvežtų iš Italijos 
j Lietuvą. Antrojoje parodos 
salėje lankytojų laukia Lietu
vos maisto pramonės ir kuli
narinio paveldo pristatymai, 
ragavimai. Čia lankytojai gali 
skanauti tikrai lietuviškų pa
tiekalų, geografines nuorodas 
turinčių  p roduk tų  -  juodos 
duonos, kąstinio, skilandžio. 
Dalyviai gali paragauti ir lie
tuviško alaus bei midaus.

Pirm oji EXPO-2015 sa
vaitė buvo skirta pieno p ra 
m onei, tad  savo p roduktus 
Italijos gyventojam s ir sve
čiams pristatė “UAB Žem ai
tijos p ienas” ir “UAB M ari
jam polės konservai” . Bene

i t
Milano EXPO-2015 vartai

paroda-EXPO-2015. Milane 
ji buvo sureng ta  1906 m. 
(EXPO pradžia -  1851 m. Di
džioji paroda  Londone). 
Šiemetinėje EXPO-2015 da
lyvauja per 140 valstybių iš vi
so pasaulio; skaičiuojama, kad 
ją aplankys per 20 mln. lanky
tojų. Parodos tema ir pavadi
nimas -  “Pamaitinti planetą: 
energija gyvybei”. Geriausias 
kulinarines tradicijas ir savo 
ku ltū rą  valstybės -  dalyvės 
pristato daugiau kaip 100 ha 
parodai skirtame plote.

Lietuvos paviljonui tenka 
apie 11 arų. Jam e lankytojų 
laukia įdomi pažintis su mūsų

kaip išsk irtin ių  trad icijų  ir 
naujovių šalį. Lašo form os 
skulptūra “Balansas” -  meno 
kūrinys iš nerūdijančio plieno, 
metalo, granito, stiklo ir švie
sos instaliacijos. Lankytojai, 
įėję į skulptūros vidų, savo kū
no energija įžiebia ne tik pa
čios skulptūros, bet ir viso Lie
tuvos paviljono apšvietim ą. 
Kūriniui parinkta vieta šešėly
je, kad geriau atsiskleistų jo 
stikle žaižaruojantis spalvų ir 
šešėlių žaismas. Kultūros pri
statymui skirtoje erdvėje ro
domi senoviniai kokliai, viena 
iš seniausių -  XVI š. I pusėje 
rastų šakučių Lietuvoje, Bo-

daugiausia dėmesio sulaukė 
sūriai “D žiugas” ir “L ilipu
tas”, kuriais jau prekiaujama 
keliasdešimtyje šalių. Taip pat 
siūloma paragauti tradicinių 
m ėsos gam inių, pasigrožėti 
lietuviškais m eniniais dirb i
niais. Viena savaitė bus skirta 
duonos gaminiams. Liepos 15 
d. planuojama tautinė Lietu
vos diena, kuomet bus plačiau 
pristatytos lietuviškos tradici
jos ir papročiai. Tikimasi, kad 
per 6 parodos mėnesius Lie
tuvos paviljoną aplankys 2-3 
mln. svečių, kurie bus supa
žindinti su lietuviško maisto 
gaminiais. Lietuvos dalyvavi
mas parodoje Milane leis pa
rodyti Lietuvos turizm o, in
vestavimo ir eksporto galimy
bes, ekonom ikos ir mokslo 
laimėjimus, šalies kultūrą, pa
dės stiprinti dvišalius Lietuvos 
ir Italijos santykius.

Per pirm ąsias savaites 
parodą aplankė dešim tys 
tūkstančių Europos gyventojų 
ir svečių. Neišvengta ir mažų 
nem alonum ų -  triukšm ingo 
aktyvistų grupės “No EXPO” 
protesto. Jie nori įtikinti, kad 
parodai skirtos lėšos tu rė tų  
būti leidžiam os socialinėms 
reikmėms. Bet pasaulio vals
tybėms, gamintojams ir varto
tojams EXPO -  puikus pasi
dalinimo žiniomis ir patyrimu 
bei atradimais šaltinis, skati
nantis gerin ti gyvenimą vi
siems. Pagal internetinę 

spaudą parengė SK

Jei norite pirkti ar parduoti 

namą, ar gauti informacijų, 
prašau man paskambinti. 

Prižadu mielai ir sąžiningai 

patarnauti.

L ina K u liavien ė  

2320 Bloor Street West
Toronto, Ontario M6S 1P2

Tel. (416 ) 7 6 2 -8 2 5 5  Fax. (416 ) 7 6 2 -8 8 5 3

Ž IN IO S  IŠ LIETUVOS

Nauja TS-LKD vadovybė
Tėvynės sąjungos-Lietu- 

vos krikščionių  dem okratų  
(TS-LK D ) partijos p irm i
ninku išrink to  G abrie liaus 
Landsbergio  p irm ąja  pava
duotoja taps seimo vicepirmi
ninkė Irena Degutienė. “Aš 
manau, kad tai yra gera žinia 
partiečiam s, kurie palaikė I. 
Degutienę antrajame rinkimų 
rate, kad mes, susitelkę ir vie
ningi, būsime ta stipri bend
ruomenė, kuri bus pasiruošusi 
laimėti”, sakė jis.

G. Landsbergis balandžio 
25 d. nugalėjo I. D egutienę 
antrajame partijos pirmininko 
rinkim ų ra te , surinkęs apie 
55% balsų. Išskirdamas svar
biausius savo uždavinius G. 
Landsbergis žadėjo siekti, jog 
partijos nariai prieš artė jan
čius seimo rinkimus diskutuo
tų p latesn iu  tem ų spektru .

“Prie tradicinių temų, kurios 
visąlaik buvo mūsų partijoje 
svarbios, tai saugumas, valsty
bės gynyba, energetinė nepri
klausomybė, turi atsirasti pla
tesnis spektras tem ų”, teigė 
G. Landsbergis. “Socialinė ap
sauga, švietimas, emigracijos 
arba žmonių susigrąžinimas 
turi tapti vienais svarbiausių 
klausimų, kuriais mes turime 
diskutuoti besiruošdami 2016 
m. Seimo rinkimams”.

Politikas tikino, jog TS- 
LKD skilimo rizikos nėra. Iš 
Europos parlamento jis keti
na pasitraukti, kai bus sufor
m uotas partijos seimo rinki
mų sąrašas, kuriame jis būtų 
pirmasis. Toks sąrašas bus su
darytas kitais metais. TS-LKD 
turi beveik 15,000 narių, savi
valdos rinkimuose ji liko antra 
po socialdemokratų.

Savivaldybių problemos
D idžiausios savivaldos 

problemos yra skolos ir skaid
rumo stoka, sakė prezidentė 
Dalia G rybauskaitė, b a lan 
džio 27 d. susitikusi su naujai
siais savivaldybių merais. Per 
pastarąjį dešim tm etį penkis 
kartus padidėjo savivaldybių 
skolos, jos praėjusių metų pa
baigoje siekė beveik 640 mln. 
eurų . Vilniaus m iesto skola 
šiuo metu siekia apie 350 mln. 
eurų.

Ji taip pat teigė, kad sie
kiant efektyviai valdyti finan
sus būtina užtikrinti viešųjų 
pirkimų skaidrumą, sąžiningą 
konkurenciją. Pernai savival
dybių organizuojamų viešųjų 
pirkim ų vertė  siekė beveik 
700 mln. eurų, tačiau dalį jų 
patikrinusi Viešųjų pirkim ų

tarnyba bent pusėje nustatė 
rimtų pažeidimų.

Kuriant regiono gerovę, 
pasak šalies vadovės, būtina 
efektyviai ir skaidriai išnaudo
ti Europos sąjungos (ES) pa
ramą. 2014-2020 metų ES fi
nansinėje perspektyvoje savi
valdybėms numatyta daugiau 
kaip bilijonas eurų. Šiuos pini
gus, pasak prezidentės, būtina 
skirti naujoms darbo vietoms 
kurti, žmonių verslumui stip
rinti ir darbo rinkai reikalin
giems specialistam s ruošti.

D .G rybauskaitė taip pat 
paragino naujus savivaldybių 
vadovus atsakingai skirstyti 
socialinę param ą ir lėšas 
sk irti tiem s žm onėm s, ku
riems labiausiai reikia pagal
bos.

Lietuviai laimingesni
Lietuviai yra laimingesni 

nei kaimyninių šalių gyvento
jai lenkai, latviai, estai ir rusai, 
rodo neseniai paskelbta Pa
saulinė laimės ataskaita. Są
raše 158 pasaulio  šalys išri
kiuotos atsižvelgiant į tokius 
rodiklius kaip bendrasis vi
daus produktas vienam gyven
tojui, socialinė parama, sveiko 
gyvenimo trukmė, korupcijos 
suvokimas, laisvė apsispręsti 
dėl gyvenimo pasirinkim ų. 
Lietuva šiame sąraše yra 56- 
oje vieto je. G udijai sąraše 
skirta 59 vieta, Lenkijai -  60, 
Rusijai -  64, Estijai -  73, Lat
vijai -  89. Lietuvos rodiklis, 
lyginant su 2005-2007 m. lai
kotarpiu, yra šiek tiek suma
žėjęs.

Tvarios p lėtros sprendi
mų tinklo (angį. Sustainable 
Development Solutions N et
work) duomenys rodo, lietu

viai, palyginus su kitomis tyri
mo šalim is, rečiau  nurodė 
esantys patenkinti savo apsi
sprendim o laisve. Tyrimo 
duom enim is, lietuviai, paly
ginti su kitomis šalimis, ypač 
retai aukoja labdarai. Taip pat 
lietuviai yra itin pesimistiškai 
nusiteikę korupcijos papliti
mo laisve. Šie trys veiksniai 
neigiam ai paveikė Lietuvos 
vertinimą.

Laimingiausia šalis, anot 
tyrimo, yra Šveicarija. Pirma
jame laimingiausiųjų šalių de
šimtuke rikiuojasi Šiaurės Eu
ropos šalys, taip pat -  Kanada, 
Nyderlandai, Naujoji Z elan
dija ir Australija.

Nelaimingiausios šalys -  
Togas, Burundis, Sirija, Beni
nas ir Ruanda. Lenkai ir estai 
tapo šiek tiek laimingesniais, 
gerokai į viršų pasistūm ėjo  
latviai.

Pagal BNS žinias parengė R. Jonaitienė

Tauta turi ginti ne tiktai savo įstatymus, bet ir savo mūrus. 
(Heraklitas)



4  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2015.V.12 Nr 19

Vienas pavasario vakaras, trys susirinkimai
Š.m. balandžio 23, ketvir

tadienį, įvyko net trys Kana
dos lietuvių fondo susirinki
mai. Pirm asis susirinkim as 
buvo specialus visuotinis fon
do narių susirinkim as, kuris 
buvo sušauktas vienam reika
lui -  balsavimu priimti naują 
Fondo statutą (By-law). A nt
rasis susirinkimas buvo 2015 
m. metinis Fondo narių susi
rinkimas (AGM). O trečias -  
tai tik naujos išrinktos Fondo 
tarybos susirinkimas.

Pagal Kanados federaci
nės valdžios įstatymus, visos 
pelno nesiekiančios o rgan i
zacijos turi pritaikyti savo sta
tutus pagal valdžios įstatymus 
bei nurodymus. Praeitais me
tais buvo sudarytas naujo sta
tuto redakcinis kom itetas iš 
Fondo tarybos narių (A. Pa
bedinskas, J. Kuraitė-Lasienė 
ir A. Nausėdas), kuris paruošė 
naujo statuto projektą. Fondo 
taryba naują statutą patvirtino 
p raeitą  lapkričio mėn. 11d . 
tarybos susirinkime. Specialus 
narių susirinkimas sušauktas 
pristatyti šį statutą nariams ir 
jį patvirtinti.

Specialaus susirinkim o 
prezidiumą sudarė Fondo ta
rybos pirm. K. Deksnys, o jam 
sekretoriavo I. Žukauskaitė. 
Specialiam susirinkimui re i
kalauta bent 20 narių dalyva
vimo, o jų susirinko 31 su 58 
įgaliojimais, iš viso 89 balsai. 
Buvo pristatyta anksčiau na
riams išsiųsta rezoliucija, kuri 
panaikina esantį statutą, pa
naikina K ontrolės komisiją, 
panaikina visą esančią Fondo 
tarybą ir siūlo priėmimui nau-

MARLATT FUNERAL HOMES
M arlatt laidotuvių nam ai jau daug m etų  

teik ia  aukštos kokybės paslaugas 
erdviose patalpose

Mes jaučiamės naudingi galėdami ir 
toliau teikti paslaugas 

HAMILTONO LIETUVIŲ BENDRUOMENEI

615 Main Street East 
Hamilton 528-6303

195 King Street West 
Dundas 627-7452

ją  sta tu tą . Jei Fondo taryba 
nutartų turėti vidinę revizijos 
ar kontro lės kom isiją, tai ji 
turės būti sudaryta iš išrinktų 
tarybos narių. Kiti esm iniai 
reikalai, kurie įtraukti nauja
me statute, yra Fondo narių

K. Deksnys, buvęs KLF tary
bos pirm., skaito pranešimą

paskirstymas į dvi grupes, bū
ten t aktyvius ir neaktyvius. 
Neaktyvūs nariai yra tie, kurie 
yra arba mirę, arba nepilna
mečiai, kurie tampa pilnatei
siais nariais sulaukę 18 m. am
žiaus. Taip pat naujas statutas 
panaikina Fondo valdybą kaip 
tokią, nes buvo daug pareigų 
kryžiavimų ir darbų karto ji

mų. V ietoj valdybos naujas 
statutas įkuria naują pareigą 
Fondo taryboje -  tai “vykdo
masis direktorius” (managing 
d irec to r), kurio pagrindinė 
užduotis yra prižiūrėti bei vyk
dyti Fondo kasdieninę veiklą. 
Pagal Kanados naujus įstaty
mus, nepelningos organizaci
jos negali skirti asmenų į vie
na kitos tarybas. Taigi, KLB 
negali skirti asmenų į KLF ta
rybą ir atvirkščiai. Nuo dabar, 
visi tarybos naria i turi būti 
renkam i savo organizacijos 
narių. Susirinkimas vienbal
siai priėm ė šią rezoliuciją ir 
tuo būdu -  naują statutą.

Antrasis vakaro susirinki
mas įvyko tuoj po pirmojo ir 
jis buvo 2015 m. metinis Fon
do narių susirinkim as. Pasi
liko tas pats prezidium as ir

po kun. Aurelijaus Kasparavi
čiaus, OFM, invokacijos/mal- 
dos ir anksčiau išsiųstos dar
botvarkės priėmimo vyko pra
ėjusių metų susirinkimo pro
tokolo priėmimas ir visa eilė 
įvairių Fondo pareigūnų bei 
kom isijų pranešim ų. Fondo 
tarybos pirm. K. Deksnys bai
gė dvejų trimečių kadencijas

L. Underienė, KLF administ
ratorė, veda naujos KLF ta
rybos rinkimus

ir pagal statutą nebegali tęsti 
šių pareigų. Jis išreiškė didelį 
pasitenkinimą, kad KLF per 
paskutinius penkerius metus 
galėjo paskirti daugiau kaip 
$1 milijoną pašalpų įvairioms 
Kanados lietuvių organizaci
joms bei humanitarinėms or
ganizacijoms Lietuvoj. Jis pa
dėkojo buvusiems Fondo tary
bos nariams už jų bendradar
biavimą, siekiant įgyvendinti 
Fondo pagrindinę užduotį -  
išlaikyti lietuvybę Kanadoje. 
Padėkojo Fondo adm inistra
torei L. Underienei ir buhal
terei B. Degutienei už jų įdė
tas pastangas sklandžiai vyk
dant Fondo kasdieninę veiklą.

Išklausyti ir kiti praneši
mai, kurie buvo tikslūs, trum
pi ir aktualūs. Klausimų bei 
diskusijų dėl pranešimų nebu
vo. Susirinkimas priėmė ir pa
tvirtino 2014 m. iždo balansą 
ir apyskaitą. 2014 m. pabai
goje Fondo kap ita las siekė 
daugiau kaip $6.27 milijonus.

Vienas iš pagrindinių me
tinio susirinkimo tikslų buvo 
išrinkti visą Fondo tarybą pa
gal naujo statuto nurodymus. 
Reikėjo 15 kandidatų; tiek jų

ir buvo. Taip aklamaciniu bū
du išrinkti yra šie asmenys: D. 
Baltrušytė-Sher, K. Deksnys, 
G. Ignaitytė, V. Jonušonienė, 
D. Juozapavičiūtė-Breen, A. 
Kaminskas, S. Kareckas, R. 
Kuliavas, J. Kuraitė-Lasienė, 
A. Nausėdas, A. Pabedinskas, 
A. Simonavičius, G. Stasiule
vičius, V. Zubrickienė ir I. Žu
kauskaitė. Po susirinkimo, ku
ris baigėsi 8.15 v.v., dalyviai 
galėjo pasivaišinti kavute/ar- 
ba ta  ir kukliom is vaišėm is, 
diskutuoti KLF padėtį ir pa
mažu skirstytis namo.

Pabaigoje liko tik naujai 
išrinktai KLF tarybai susirin
kimas pasiskirstyti naujom pa
reigom. Šiam susirinkimui sa
vanoriškai p irm ininkavo J. 
K uraitė-L asienė. Pirm a iš
rinkta į Fondo iždininkės pa
reigas buvo V. Jonušonienė. 
Po to vyko naujo Fondo tary
bos pirmininko rinkimas. No
minuotas ir išrinktas į šias pa
reigas yra ilgametis Fondo ta
rybos narys A. Nausėdas. J 
naujam  sta tu te  įtrauk tą  pa
reigą Vykdantysis direktorius 
nominuotas ir išrinktas A. Pa
bedinskas. Tarybos vicepirmi
ninko pareigoms nominuotas 
ir išrinktas yra buvęs pirm i
ninkas K. Deksnys. Sekreto- 
riaus/ės pareigos liko nepa
skirtos ir paliktos iki tarybos 
susirinkimo.

Du svarbūs Fondo komi
sijų pirmininkai taip pat buvo 
perrinkti -  tai A. Kaminskas 
Investicijų komisijos p irm i
ninku ir A. Simonavičius Pel
no paskirstymų komisijos pir
mininku. Tolesni komisijų su- 
darym ai/paskirstym ai įvyks 
kitam e tarybos susirinkim e 
ketvirtadienį, birželio 18.

Algis Nausėdas
(Ntrs. G. Stasiulevičiaus)

Advokatas
ALGIS S. PACEVIČIUS PACE, b.sc. ,llb. 

FACE LAW FIRM
♦ ieškiniai dėl žalos, atsiradusios ryšium su 

kūno sužalojimu
♦ imigracija i Kanadą
♦ testamentai ir įgaliojimai
♦ palikimų administravimas
♦ nekilnojamo turto sandoriai
♦ konsultacijos Lietuvos respublikos įstatymų klausimais 

NAI JA S  AIIRI'.SAS: 300 The Last Mall. 5th Floor, fur omo. t )N M9B6B7
Tel. 416 236-3060 l av 416 236 iso*>

Tinklalapis 'vwvcnacela'ofirm.com (į), paUas: atnacdo inutlawfirm.com

SMITH MONUMENT CO. LTD
(nuo 1919 metų)

▲ Gaminame paminklus, bronzines 
plokštes, atminimo lenteles.

▲ Puošiame lietuviškais ornamentais 
pagal klientų pageidavimus.

▲ Patarnaujame lietuviams daugiau 
kaip 20 metų.

A  Garantuojame aukščiausios 
kokybės darbą.

Skambinti tel. (416) 769-0674
Adresas: 349 Weston Road 

(tarp Eglintoo ir St. Clair) 
Toronto, Ontario M6N 3P7
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K. Girnius: demografinė ir ekonominė 
krizė -  iššūkiai naujai Suomijos valdžiai

Š.m. balandžio 19 Suo
mijoje vyko parlamento rinki
mai. Apie jų rezultatus ir ša
lies laukiančius iššūkius 
“Laisvosios bangos” eteryje 
kalbėjomės su politikos ap
žvalgininku, publicistu Kęs
tučiu Girniumi.

-  Visuotiniuose rinkimuose 
Suomijoje pergalę šventė Cent
ro partija. Ji parlamente gavo 
49 vietas iš 200. Ką tokie rezul
tatai simbolizuoja?

-  Tai nieko nestebina. Da
bartinė vidurio centro, centro 
ir dešinės vyriausybė nesuge
bėjo susitvarkyti su ūkio prob
lemomis, todėl žmonės tikisi 
pokyčių. Centro partija, kuri 
yra labiau kairiųjų, ilgiausiai 
Suomiją valdžiusi partija, be
veik visą laiką nuo A ntrojo 
pasaulinio karo su nedidelė
mis išimtimis. Antra liko 38% 
balsų surinkusi radikalią pozi
ciją dėl ES besilaikanti p a r
tija, kuri aplenkė buvusias val
dančiąsias partijas. Todėl bus 
ganėtinai skirtinga vyriausy
bė, nors Suomijoje visada bu
vo siekiama sutarimo ir nenu
klysti per daug į vieną arba 
kitą pusę.

-  Paminėjote euroskepticiz- 
tno prieskonį. Naujasis vyriau
sybės vadovas sako negalvojan
tis apie stojimą į NATO aljansą 
ir žada daugiau dėmesio skirti 
stiprinti karinį bendradarbia
vimą su Švedija.

-  M anau, kad tai įprasta 
pozicija. Buvusi vyriausybė, 
ypač buvęs prem jeras, buvo 
pirmasis, kuris pradėjo rim 
čiau kalbėti apie galimybę sto
ti į NATO galbūt kartu su Šve
dija, bet tai nesulaukė dides
nio pritarim o tarp gyventojų 
ir dabar su nauja vyriausybe 
kokių nors didelių iniciatyvų 
sto ti j NATO tikrai nebus. 
Reikia prisim inti, kad prieš 
kokias dvi savaites visi penki 
šiaurės šalių gynybos ministe
rial paskelbė pareiškimą, ku
riame aiškiai sakoma, jog Ru
sija kelia grėsmę regionui, to
dėl reikia didinti šalių tarpu
savio bendradarbiavimą. Ma
nau, kad Suomija mėgins skir
ti daugiau lėšų gynybai ir 
bendradarbiavimui, nes neno
rės mesti iššūkių Rusijai. Taip 
pat reikėtų prisim inti ir tai, 
kad Suomija visada didžiavosi 
savo neutralumu.

-  Su kokiais sunkum ais  
teks susidoroti naujajai val
džiai?

-  Yra daug didelių prob
lemų. Faktiškai tik dvi euro 
zonos šalys turės mažesnį ša
lies ūkio augimą nei Suomija. 
Šiemet Suomijos biudžeto de

ficitas viršys 3%, pagrindiniai 
ūkio varikliai, milžiniška tele
fonų bendrovė NOKIA, po
pieriaus pramonė išgyvena di
delę krizę, gyvenimo lygis šiek 
tiek smunka. Suomiai jau ga
na seniai tu rė jo  tokią gilią 
ūkio krizę. Paskutinioji buvo 
prieš 15 metų, o jei kalbėtume 
apie Tarybų sąjungos griūtį, 
tuom et 20 m etų. U žsienis 
daugiau dėmesio skiria į gali
mą vyriusybės kaitos poveikį 
užsienio politikai, tačiau dau
gelis suom ių rūpinasi šalies 
ūkio padėtimi. Aš manau, kad 
jie tikrai turi pagrindo rūpin
tis, nes kaip ir kitos ES narės, 
Suomija išgyvena demografi
nę krizę. Jau po 15 metų, ket
virtadalis Suomijos gyventojų 
bus daugiau kaip 65 metų, tai 
reiškia pensininkai. Iššūkių 
tikrai yra daug, todėl bus įdo
mu stebėti, kaip pavyks subur
ti naują vyriausybę ir jai sėk
mingai dirbti. Buvusiai vyriau
sybei buvo priekaištaujam a, 
kad ji negebėjo susitarti, ir 
tarpusavio nesutarimai užkir
to kelią veiksmingiems ūkio 
žingsniams.

-  Jūsų pateikta statistika 
dėl demografinės padėties Suo
mijoje visiškai derinasi su tais 
fakta is, kuriuos mes stebime 
Lietuvoje.

soms ES šalims. Demografinė 
padėtis yra sudėtinga. Žm o
nės sensta, nori didesnių pen
sijų, o konkurencija iš užsie
nio didėja. Kita vertus, kaip 
bus galima sutapatinti mažė
jantį darbininkų ir didėjantį 
pensinio  am žiaus žm onių 
skaičių bei augančią konku
renciją iš užsienio ir norą iš
saugoti gerovės valstybę. Ž i
noma, Lietuva gerovės valsty
bės neturi, bet šios sąlygos jai 
apsunkins galimybę tą gerovę 
pasiekti, o Suomijai išlaikyti.

-  Daug kas lygina buvusį 
premjerą ir dabar jau  būsimą 
vadovą. Sakoma, kad tai visiš
kai priešingos asmenybės, o 
naujasis vyriausybės vadovas 
dar ir politikos naujokas. Lie
tuvoje turbūt stebime panašų 
reiškinį tik viskas vyksta parti
jos rinkimų mastu. A r įžvelg
tumėte kažkokių panašum ų?

-  Aš manau, daugiau skir
tumų. Nors naujasis Suomijos 
premjeras politikoje pasirodė 
tik prieš 4 metus, visgi jis yra 
sėkmingas verslininkas, o ne 
koks nors 30-metis vaikutis. 
Tai žmogus susidūręs su iššū
kiais, turintis didelę bendrovę 
ir gebantis ją valdyti. Tai yra 
jo pranašumai. Nors jis naujo
kas politikoje, jis turi valdy
mo, vadybos įgūdžių ir p a 
tirties. Inf.-  Tai bendras iššūkis vi-

Ontario Volunteer Awards -  savanorių apdovanojimo iškil
mėse 2015 m. balandžio 22 d. buvo pagerbti lietuvių bend
ruomenės, skautijos ir šaulių organizacijų nariai. Viršuje (iš 
k.) -  Barry Wilkinson, Rūta Žilinskienė, Romas Otto, OVA 
direktorė Carine Strong, Marius Rusinąs; apačioje -  Vytautas 
Pečiulis (2-as iš k.), Irena Pečiulienė ir Ričardas Kalendra

KANADOS ĮVYKIŲ APŽVALGA

Karas baigėsi, kovos tęsiasi

Kanados ministeris pirmininkas S. Harper Pergalės dieną 
minėjo Olandijoje kartu su II Pasaulinio karo veteranais, 
išlaisvinusiais Olandiją nuo vokiečių okupacijos

Gegužės pradžioje pasau
lis pam inėjo 70-ąsias II Pa
saulinio karo pabaigos m eti
nes, pagerbdamas karo vete
ranus, pasiekusius sunkią per
galę, ir šio karo m ilijonines 
aukas. Karo pabaigoje Euro
pos valstybes šis skaudus iš
bandymas tarsi suvienijo, bet 
70-ųjų metinių minėjimo ren
ginius jos šventė atskirai. Ru
sija, nepaisant jos indėlio lai
m int kovą prieš nacius, dėl 
agresijos Ukrainoje savo ren
giniuose nesulaukė daugelio 
E uropos valstybių vadovų. 
Jiem s atstovavo tik am basa
doriai ar oficialus ES atstovas 
Rusijai -  lietuvis V. Ušackas. 
Baltijos valstybės, kurioms II 
Pasaulinio karo pabaiga suta
po su sovietine okupacija, taip 
pat atsisakė dalyvauti minėji
me Maskvoje.

K anados m inisteris p ir
mininkas S. Harper Pergalės 
dieną minėjo Olandijoje kartu 
su II Pasaulinio karo vetera

nais, išlaisvinusiais Olandiją 
nuo vokiečių okupacijos. Hol- 
ten karių kapinėse, kur palai
dota daugiau kaip 1,300 kana
diečių, žuvusių vaduojant 
Olandiją, S. Harper padėkojo 
veteranams ir olandams, sau
gantiems žuvusiųjų atminimą.

Pakeliui į Europą Kana
dos ministeris pirmininkas ne
tikėtai užsuko į Iraką, kur Ka
nados specialiosios pajėgos 
apmoko Irako valstybinę ar
miją, kovojančią su ISIS. Ap
silankymo metu S. Harper dar 
kartą išsakė skaudų apgailes
tavimą dėl žuvusio Kanados 
kario.

Taip pat jis paskelbė nau
ją  $139 mln. finansinę para
mą Irakui, Jordanui, Sirijai ir 
L ibanui, valstybėms, kurios 
prig laudžia pabėgėlius nuo 
ISIS teroro. S. Harper susiti
ko su Kurdistano srities vado
vais ir Irako naujuoju minis- 
teriu  pirm ininku M. H aider 
alAbadi.

Prarandamos darbo vietos
Laukiam os vasaros ir 

atostogų nuotaikas Oshawa 
General Motors autom obilių 
įmonės darbuotojams sugadi
no bloga naujiena -  verslovės 
vadovai pranešė, kad lapkri
čio m ėnesį bus uždarom a 
Chevrolet Camaro autom obi
lių surinkim o linija. D arbo 
neteks apie 1,()()() darbininkų, 
gal būt, nemaža jų dalis išeis į 
išankstinę pensiją, tačiau ki
tiems gresia nežinia. Atleidi
mo apmaudą didina žinia, kad 
General Motors savo trijose 
autom obilių įmonėse Michi- 
gane investuos daugiau kaip 
$783 mln.

Jau nebe pirmą kartą pa
mažu mažinami automobilių 
įmonių pajėgum ai provinci
joje, atleidžiam i žmonės. Po 
visų atleidimų gruodžio mėn. 
Oshawa įmonėje, kuri suren
ka 5 pavadinim ų autom obi
lius, liks 2,600 darbuo to jų . 
Dar 2000-aisiais įmonėje buvo 
kasmet pagaminama 900,000 
automobilių; praėjusiais 2014 
-  tik 277,000. A teinančiais 
metais G M ketina uždaryti ir 
atsarginių dalių bei surinkimo 
įmones, sutelkdama autom o
bilių gamybą Michigano vals
tijo je  arba M eksikoje, kur 
daug pigesnė darbo jėga.

Pagal Canadian Press parengė S. Katkauskaitė
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LIETUVIŲ TELKIN IUO SE

Montrealio Šv. Kazimiero parapijos Šv. Elzbietos draugija š.m. gegužės 3 d. atšventė narių ir parapijiečių pavasario ir vasaros gimtadienius. Pagerbti (1 eilė 
iš k.) Vida Lietuvninkaitė, Vivianne Dion, Valli Valiušienė, Helen Valiulienė, Julie Bernotienė, John Zienka, Julie Norkeliūnaitė-Hanusiak, Ann Šilkauskienė, 
Linda Visockytė-Poole; (2 eilė iš k.) Pat Pingitore, Father Joseph Powers, Stasys Ambrozaitis, Bob Bohemier, kleb. kun. Paulius Mališka (Ntr. Romos 
Pingitore); dešinėje -  Montrealio Šv. Kazimiero parapijos Šv. Elzbietos komitetas: (iš k.) iždininkė Nijolė Šukienė, nauja vicepirmininkė Helen Valiulienė, 
pirmininkė Antoinette Brilvičienė, vicepirmininkė Julie Bernotienė ir sekretorė Vida Lietuvninkaitė (Ntr. Pat Pingitore)

Laukiant X Dainų šventės st Petersburg, fl

EDMUNDAS PETRAUSKAS,
London, ON

Teliko tik... apie 60 dienų 
-  du trumpi mėnesiai iki lie
pos 5 dienos, sekmadienio (po 
raketom is sprogstančios, di
džios JAV “JULY 4” šventės) 
m ūsų išeivijoje iškilm ingos 
Dešim tosios Lietuvių dainų 
šventės -  2015, University of 
Illinois at Chicago paviljono 
talpiose patalpose.

Vien tik dain in inkų  -  
1,550! Net iš 68 chorų, ne tik 
iš JAV, Kanados, bet ir svečių 
iš Lietuvos ir Anglijos! Gal ir 
dar... nes lietuviai dainingi 
esam prigimtim i. Ir jau  nuo 
gilios senovės mūsų bočiai po 
sunkių darbų traukė “dainų 
daineles”, pavargusius kūnus 
sustiprini, dvasių pakelti! Dai
na -  kaip sveikata, -  jos ap
raiška. O kur dar keletas tūks
tančių paviljone prisijungian
čių, dainuojančių klausytojų- 
žiūrovų... stogą keliant. Bus 
virtinė bendrų dainų... su žiū
rovais!... lyg priklausant vie
nam didžiuliam chorui... Ir su 
įvairiom eigos paįvairinimui

Londono, ON, “Pašvaistės” narsuoliai Dainų šventėje Toron
te, dainuos ir Čikagoje. Iš k. Dalia Andrulionis-Armstrong, 
Irena Černius, Mirga Bendoraitis, vadovas Edmundas Pet
rauskas, Evelina Petrauskas

“navynom” -  stebinant, kaip 
esam įpratinti Amerikos kon
tinente. Ypač po didingos 9- 
tos Toronto-M ississaugos, 
“ H ershey C e n tre ” . Tad ne- 
delskime šiai didžiai šventei 
ruoštis. Ne per anksti! JAU 
D A B A R !

K anados L ondone, nuo 
1947 m. jau eilė dešimtmečių 
buvęs lietuvių stiprus, labai 
veiklus lizdas su “B altijos” 
jaunimo ansambliu net Pietų 
Amerikos Argentinoje, Urug
vajuje, Brazilijoje 1976 m. per 
Pasaulio  L ietuvių jaunim o

London, ON
PRAEITĄ SEKMADIENĮ

įvyko pasitarim as apie 
ŠVENTKELIONĘ iš Londo
no autobusu į Midlandų birže
lio 14, sekmadienį. Pasitari- 
m an buvo atvykusi Regina 
Chorom anskytė, kuri tvarko 
autobuso kelionę iš Londono 
per Hamiltoną ir Torontą iki 
Midlando. Visais kelionės rei
kalais ir toliau prašome kreip
tis į Laisvį-Petrą Sergautį tel. 
(519) 660-633.

Naujai atvykusiems į Ka
nadą tinklalapyje Canadian 
Newcomer www.cnmag.ca ir 
htt//www.vcngco.com/html5/ 
cnmag/Newsletter()016. te i
kiama naudinga informacija 
apie mokslą, įsidarbinimą, 
sveikatą, būstą ir kitus svar
bius klausimus.

FO U R S E A S O N S  
R E A LT Y  LIM ITED  

Brokerage,
67 First Street 
Collingwood, 

Ontario L9Y1A2
ParriuotltinL perkant
ar lik d< ) ittlounacijos 
apie namus, vavarna 
mins, iikius, žemes 
YVnsttifos. Miiynetio 
Ihoritfnm i Ik  BHu  
Motininius ti ( Mitinu 
wootlo apylinkės*, 
kreipkitės į

Angelę Šalvaitytę, B .A ., Broker
pirkimo ir pardavimo atstovę.

J i mielai jum s patarnaus.

705-446-6428 
705-445-8500 ext 247

E SKtrcninis pastas: 
angiesalvaitis@rogers.com

kongreso 3-4 savaites skleidu
siu m ūsų tau tin į m eną ŠO 
KIAIS ir DA IN O M IS. Nuo 
tada ir stiprus mišrus choras 
“Pašvaistė” su koncertais lan
kėsi plačiai K anadoje, JAV. 
Deja, ateina metas... šiandien 
iš “Pašvaistės” -  tik likutis. 
N et ir šiuo atveju -  keturi 
“narsuoliai” -  trys moterys su 
vadovu, rengiasi dalyvauti, 
dainuo ti “ iš dūšios” tarp  
1,550-ties -  paviljono lubas 
kilnojant!

SKAIDROS JANCAITES 
KONCERTAS. St. Petersbur- 
go lietuvių bendruomenė Va
sario 8 d. sulaukė svečio -  so
listės Skaidros Jančaitės. Savo 
koncertuose Skaidra nuosek
liai jungia muzikos, dramos, 
šokio, pantom im os ir meno 
išraiškos elementus. Tačiau ši 
originali atlikėja mus pavergė 
savo nuoširdum u ir šilum a. 
Skaidra savos repeticijos me
tu, su dideliu  m alonum u ir 
noru aplankė lituan istinės 
mokyklos “Saulutė” mokinu
kus. K oncertas “Rodos, šir
džiai paskirta mylėti” prasi
dėjo su Skaidros dramatišku 
įėjim u į salę. Pasidabinusi 
kaip vaidilutė, Skaidra įžengė 
į salę dainuodam a a capclla 
lietuvių liaudies dainą Leliu- 
mai auta dvaro Idiliniai. Atli
kėja žavėjo visus ne tik savo 
nuostabiu balsu, bet ir kūry
bišku dainų atlikimu. Koncer
te skambėjo ne tik m elodin
gos dainos, bet ir kiekviena 
daina buvo palydima vis kito
kio atlikėjos stiliaus ir aprėdo 
kaita.

Ypatingai Skaidros talen
tas sužibėjo jai atliekant mo- 
nodram ą, skirta poetui M ai
roniui. Kiekviena karta trak
tuoja ir interpretuoja Maironį 
savaip. Ir Skaidra mums paro
dė labai originalią M aironio 
eilių ir jo biografijos improvi
zaciją. O Skaidros parinktos 
ištraukos -  eilėraščiai ir bio
grafijos de ta lės -  buvo n e 
paprastai reikšmingi ir artimi 
širdžiai.

Koncerto pabaigai Skaidra 
atliko pora linksmų dainų ir 
jos dėka “sužinojom e”, kad 
Pietų A m erikos “C ha-C ha” 
šokio atlikėjai idėją šokiui ga
vo iš lietuviško “Klumpakojo”. 
Didelė padėka solistę S. Jan- 
čaitę ir akomp. N. Kupstą St. 
Petersburge globojusiems Ra
mutei ir Algiui Krikščikams. 
Padėka su naujai klubui įgy
tos elektronikos pagalba talki
nusiam Aurelijui Kilbauskui. 
Sol. S. Jančaitė mus pradžiugi
no originaliu ir įsim enančiu 
koncertu. Ji maloniai nuteikė 
visas kartas -  nuo mažiausių 
iki pačių vyriausių. Nuostabi ir 
talentinga artistė praskaidrino 
mūsų kasdienybę. V.B./A.E.K.

SEKMADIENIŲ IR ŠVENČIŲ 
MIŠIOS aukojam os 3 v.p.p. 
Mary Immaculate šventovėje, 
1980 Trafalgar St., London, 
ON.

Gegužės 17, sekmadienį, 
Mišios bus aukojamos už a.a. 
Oną Vaitkūnienę. Inf.

2 0 1 4  metais nariams
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Taupomoji sąskaita 0.25%  
Čekių sąskaita iki 0.25%

Asmeninės nuo 3.25%  
Nekiln turto 1 metų 3.25%

IN D Ė L IA I TFSA, R R SP  ir R R IF
90 dienų indėliai 0.50%  
180 dienų indėliai 0.50%

Kintantčios 0 .50%
1 metams 2.10% |

I  1 m term indėliai 2.10% 2 metams 1.75%

3 metams 2.25%
4 metams 2.40%
5 metams 2.50%

2 m. term, indėliai 1.75%
3 m. term, indėliai 2.25%
4 m. term, indėliai 2.40%
5 m. term, indeliai 2.50%

Sekite kasdieninę inform aciją 
apie nuošimčius TALKOJE

M ASTERCARD KREDITO KORTELĖ 

INTE RAC KORTELE g-*
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p alū k an ų  
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įskaitant

TFSA, RRSP ir RRIF

r
N u ola id ų  
sk o lin in k a m s

%

Nemokami čekių sąskaitų 
apmokėjimai
Narių santaupos apdraustos 
6 mil. dol. kapitalu ir Kanados 
valdžios iki $100.000.0 sumos 
draudimu

DARBO VALANDOS
Pirmadieniais, antradieniais, 

ketvirtadieniais - 9 v.r. - 5 v.p.p. 
Trečiadieniais - 9 v.r. -1  v .p .p , 
Penktadieniais - 9 v.r. - 7 v.v. 

Šeštadieniais - 9 v.r. -1 2  v.p.p.
liepos ir rugpjūčio mėnesiais 

šeštadieniais uždaryta

http://www.cnmag.ca
http://www.vcngco.com/html5/
mailto:angiesalvaitis@rogers.com
http://www.talka.ca
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Lietuviškos Velykos 
Karaliaučiaus krašte

Su pavasariu, atgimstančia gamta ateina 
gražiausia šventė -  Velykos. K araliaučiaus 
krašto (Kaliningrado srities) moksleiviai, besi
mokantys lietuvių kalbos, etnokultūros ir mu
zikos, labai laukia Kalėdų ir Velykų. Jos ne
būtų tokios džiugios, jei ne šventinės dovanė
lės, gaunam os M ažosios Lietuvos lietuvių 
draugijos paramos dėka.

Pilkalnio vidurinėje ir Lazdynų 
vaikų kūrybos namuose

Apie Velykų šventę papasakojo mokytoja 
Alma Balaikaitė-Janvariova, dirbanti Pilkal

nio (Dobrovolsko) vi
durinėje  ir Lazdynų 
(K rasn o z n a m e n sk o ) 
vaikų kūrybos nam uo
se, ansam blio “M alū
nėlis” vadovė. Pasiruo
šimas Velykoms prasi
dėjo nuo U žgavėnių, 
kurias šventė pagal su
siklosčiusias lietuviškas tradicijas: gam ino 
įvairias ir įdomias kaukes, vijo žiemą iš kiemo, 
degino Morę.

Moksleiviai piešė velykinius atvirukus, da
rė puokšteles, karpė užuolaidėles ir kitus kar
pinius. Mokėsi eilėraščių ir dainelių apie pa
vasarį, Velykas, m argino kiaušinius. Velykų 
tema mokytoja paruošė viktorinos klausimus. 
Mokiniai dalyvavo tvirčiausio, gražiausio, to
liausiai riedančio margučio konkurse. Kon
kurso nugalėtojams ir visiems dalyviams buvo 
įteikti diplomai ir dovanėlės. Už gražią šventę 
moksleiviai, mokytoja ir mokyklos bendruo
menė nuoširdžiai dėkoja Mažosios Lietuvos 
lietuvių draugijai Čikagoje.

Ragainės 2-ojoje vidurinėje mokykloje
Gausus būrys lietuvių kalbos, etnokultūros 

ir muzikos besimokantys moksleiviai Ragainės 
(N em ano) 2-ojoje vidurinėje mokykloje šv. 
Velykas šventė džiugiai ir įdomiai. Mokytojos 
Vida Martišauskienė, Birutė Serelienė ir Jo
lanta Valskienė papasakojo apie Velykų pa
pročius, supažindino su tradiciniais kiaušinių 
dažymo ir marginimo būdais. Mokiniai įvairia 
technika margino kiaušinius: klijavo lipdukus, 
margino vaškinėmis kreidelėmis, mokėsi de- 
kupažo. Šventės metu deklamavo eilėraščius, 
dainavo daineles, žaidė ratelius, išrinko nuga
lėtoją -  toliausiai nuriedėjusį margutį. Moks
leiviai džiaugėsi gautomis dovanėlėmis: zui
kučiais ir viščiukais. Už dovanėles, Velykų 
šventę Ragainės moksleiviai nuoširdžius pa
dėkos žodžius taria Mažosios Lietuvos lietu
vių draugijai Čikagoje ir Lietuvos respublikos 
Užsienio reikalų ministerijai.

Kraupiško vidurinėje mokykloje
K raupiško (U ljanovo) v idurinėje m o

kykloje Velykoms ruošėmės iš anksto. Moki
nius supažindinau su velykinėmis apeigomis, 
kurios prasidėdavo Verbų sekmadienį ir tęsėsi 
visą Didžiąją savaitę, kai buvo šventinamos 
verbos, gluosnio ar beržo šakelės, vanduo ir 
ugnis. Kalbėjome apie Velykų valgius senovė
je, kai ant stalo dėdavo margintus kiaušinius, 
keptą kiaulės galvą ar paršelį, sūrį, sviestą, py
ragus, puošdavo žalumynais ar daigintom is 
avižomis.

Moksleiviai pasakojo, kaip jie švenčia Ve
lykas, dažo kiaušinius. Turėjome tradiciniu 
būdu -  vašku lietuviškais raštais išmargintų 
margučių, bandėme jų tvirtumą. Mokėmės ei

lėraščių, piešėme velykine tema piešinius, or
ganizavome jų parodėlę. Taip pat pažymėjome 
Atvelykį arba Mažąsias Velykas, vadinamas 
Vaikų Velykėlėmis. Už šventę ir saldžiąsias 
dovanėles nuoširdžiai dėkojam e M ažosios 
Lietuvos lietuvių draugijai Čikagoje.

Dėkojame už suteiktą šventinį džiaugsmą. 
Jūsų gerumo dėka mūsų moksleiviai tarsi pri
siglaudžia prie Lietuvos. Tegul Jus lydi gera 
nuotaika ir sėkmė, tegul gyvenimas suteikia 
džiugių akimirkų.

Mokytoja Emilija Algaudė Bukontienė

Prisikėlimo
Kredito Kooperatyvas

Mūsų tikslas ne pelnas, 
bet sąžiningas patarnavimas

I Tek 416-532-3400
www.rpcul.com

V; — *

GIC INDĖLIAI
(Reino padalinimas netaikomas)

1 metų "cashable" 130%
1 metų 1.60%
2 metų ' 130%
3 metų 1.90%
4 metų 2.00%
5 metų 2.25%

RRSP, RRIF pensijų fondai
T F S A  neapmokestinama 

taupomoji sąskaita

T F S A  i«v iras, kintantis 1.00%
R R S P  ir R R IF  atviras, kintantis 1.00%
1 metų 1.60%
2 metų 1.80%
3 metų 1.90%
4 metų 2.00%
5 metų 2.25%

S U T E IK IA M E
• CM HC APDRAUSTAS

nekilnojamojo turto 
paskolas

» KOMERCINES
nekilnojamojo turto 
paskolas

SĄSKAITOS

Taupomoji sąskaita 
Čekių sąskaita iki

0.50%
0.25%

Amerikos dol. sąsk. 0.25%
Amerikos dol. GIC
1 metų term. ind. 0.50%

SUTEIKIAM E
Studentų paskolas nuo 3.85%
Asmenines paskolas nuo 5.35%
Sutarties paskolas nuo 6.85%

NEKILNOJAMOTURTO
PASKOLAS
Su nekintančiu nuošimčiu
1 metų 2.90%
2 metų 3.00%
3 metų 3.00%
4 metų 3.25%
5 metų 3.20%

Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu

2.75%
Atviras su kintančiu nuošimčiu 
1,2,3 metų

3.50%
Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu

3.50%

MUSŲ ADRESAS
3 Resurrection Road 
Toronto, Ontario M9A 5G1 
Nemok. tel. 1 877-525-RCUL (7285) 
IH.416 532 3400, fax 416 532-4816

ANAPILYJE
Tel. 905-566-0006, fax 905-566-1554 
2185 Stavebank Rd.
Mississauga, ON L5C 1T3

Darbo laikas:
Pirm., antr.,trcč. 900 3:30
Ketvirt, penkt. 9.00 8:00
Šeštadieniais 900-1:00
Sekmadieniais 8:30 12:45

Darbo laikas:
Ketvirtadieniais 1200 700
Sekmadieniais 900-12:30

g i r i o j /

UŽSIĖMIMAI

GEGUŽĖS 30
12 v.p.p. -  3 v. p. p.
Prisikėlimo parapijos 
didžiojoje salėje
1 Resurrection Rd, Toronto

L E D A S  R E F R IG E R A T IO N
AIR CONDITIONING & HEATING

PRIEŠSEZONINIS ORO ŠALDYMO SISTEMŲ
PATIKRINIMAS * IŠVALYMAS * PAKEITIMAS

Skambinti

R. J a r e c k u i
Tel. 416-825-3328

F»ac/ėsfu piirduotr 
a r n u p i r k t i  

nam ą a r b u tą .

Paaukosiu iki $1000 jūsų. vardu
jūsų nurodytai labdarai

(Prašau paskambinti man del daugiau informacijos)

JURGIS KULIEŠIUS M.Eng.,
J e r z y  K u le s z a
S a le s  R ep res en ta tiv e  y.............. i

Su tton  W o « t  R e a lty  Ine:., 
B ro k e ra g e  4.1 0 . 6 0 0 0
kuleza@sympatico.ca

Tel. tiesiogiai:
416.568.1604

http://www.rpcul.com
mailto:kuleza@sympatico.ca
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LIE TU V O S  KULTŪROS Ž IN IO S

Europos Operos dienos

Antrąjį gegužės savaitga
lį, gegužės 8-10 d.d., jau  de
vintą kartą  vyko Europos 
O peros dienos. Jas rengia 
tarptautinė organizacija “Ope
ra E uropa”, kurios narys yra 
ir Lietuvos valstybinis operos 
ir baleto  tea tras  (LNO BT). 
Daugiau nei 100 operos teat
rų 24 šalyse pakvietė pasi
džiaugti naujųjų technologijų 
teikiam om is galim ybėm is 
operai. Vilniuje Operos dienų 
lankytojam s koncertavo 
LN O BT operos stažuoto jų  
programos diplomantai -  so
listai K. Glinskaitė, A. Mikny- 
tė, Š. Šapalas ir R. Šveisteris, 
taip pat modernaus ir klasiki
nio šokio kolektyvas “Polė
kis” bei LNOBT Vaikų ope
ros studijos mažieji daininin
kai. Gegužės 10-9 d.d. vyko 
ekskursijos po teatro užkuli
sius, ekskursijos, susitikimai 
su operų  kūrėjais. Gegužės

9 d., vėlyvą šeštadienio rytą, 
11 vai., LNOBT operos gerbė
jus pakvietė “Kavos su Kip
ru ”. Tai jau tradiciniu tapęs 
susitikimas su solistais ir teat
ro menininkais pievelėje prie
K. Petrausko paminklo gurkš
nojant kavą.

Šių m etų Europos O pe
ros dienų šūkis -  “Būk prisi
jungęs” (“Alive and Online”), 
jį pasiūlė “Opera Europa” or
ganizacija, kuri šiai progai pa
rengė “Opera Europa” skait
m eninio perdavim o p rogra
mą. Tai bendras “Opera E u 
ropa”, kultūros kanalo “A R 
T E ” ir penkiolikos Europos 
teatrų  projektas. Gegužės 8- 
osios vakarą M adrido gyven
tojams iš Karališkojo tea tro  
buvo tiesiogiai perduodam a 
G. Verdi opera “Traviata” di
džiuosiuose miesto ekranuose, 
spektaklį internete galėjo ma
tyti ir viso pasaulio žiūrovai.

Mirė M. Pliseckaja (1925-2015)
Pasaulis atsisveikino su 

viena iš geriausių pasaulyje 
baleto šokėjų. A.a. Maja Pli
seckaja mirė gegužės 2 d. Vo
kietijoje po staigaus širdies 
smūgio, sulaukusi 89 m. Pas

kutin ius dešim tm ečius įžy
mioji balerina ir jos vyras 
kompozitorius R. Ščedrin sa
vo gyvenimą dalijo tarp Miun
cheno ir Lietuvos. Maja Pli
seckaja turėjo Lietuvos pilie
tybę ir sodybą Trakų apylin
kėse; apsilankymų metu abu 
mielai dalyvavo Lietuvos kul
tūriniam e gyvenime. Baleri
nos motina R. Messerer buvo 
kilusi iš V ilniaus, tėvas -  iš 
netolim os Gudijos, 1938 m. 
sušaudytas Stalino valdymo 
m etais, reabilituotas C hruš
čiovo laikais. Maja Pliseckaja 
1943-1990 m. buvo Maskvos 
Didžiojo tea tro  solistė, Ro
mos (Italija) operos ir baleto 
tea tro  vadovė, M adrido (Is
panija) teatro  meno vadovė.

Talentingai balerinai muziką 
kūrė garsūs choreografai J. 
Grigorovič, R. Petit, A. Alon
so, M. Bežar, taip  pat ir jos 
vyras kompozitorius R. Ščed
rin , su kuriuo kartu  gyveno 
daugiau kaip 50 metų.

Patys įsim intiniausi M. 
Pliseckajos vaidmenys P. Čai
kovskio baletuose “G ulbių 
ežeras” ir “M iegančioji g ra
žuolė”, A. Glazunovo “R ai
mondoje”, S. Prokoljevo “Ak
meniniame žiedelyje”. Šokio

Ntr. (iš k): kompozitorius R. 
Ščedrin, Lietuvos balerina E. 
Špokaitė ir M. Pliseckaja po 
R. Ščedrin baleto spektaklio 
“Ana Karenina” Vilniuje

meną ir savo asmenybės žavesį 
balerina atskleidė vaidmenimis 
baletuose “Karmen”, “Ana Ka
renina” ir “Bolero”, kuriame ji 
šoko sulaukusi 50 metų.

Maja Pliseckaja buvo ga
vusi daug oficialių apdova
nojimų, tačiau visada mieliau
sia jai buvo žiūrovų padėka 
plojimais.

Pagal Lietuvos spaudą parengė S. Katkauskaitė

Dainų patikrinimas Toronte
“ M ano te lefonas (kuris 

vakar buvo šlapias!) išmiegojo 
su ryžiais visą naktį ir šian
dien vėl puikiausiai veikia! 
Taigi, jeigu norite, kad viskas 
ir Jums veiktų, miegokite su 
ryžiais!” -  linksmai rašė “Vo
lungės” vadovė Dalia Viskon- 
tienė kviesdama į atsakingą 
penktadienio repeticiją. Iš tie
sų Toronto dainininkai dar ge
rokai prieš šv. Velykas žinojo 
ir laukė susitikimo su X Dainų 
šventės Čikagoje vyriausiuoju 
meno vadovu Darium i Poli- 
kaičiu.

Todėl balandžio 10-osios 
penk tad ien io  vakarą da in i
ninkai aktyviai rinkosi dar ge
rokai prieš paskelbtą susiti
kimo laiką. Atvyko ne tik “Vo

lungės” didžiojo Dainų šven
tės choro dainininkai, bet ir 
jaunim o choras “G in ta ra i” 
(vadovė D. G rigu tienė) bei 
Prisikėlimo parapijos jaunimo 
choras (vadovės N. Benotienė 
ir D. Viskontienė). Susirinko 
iš viso apie 115 dainininkų.

Repeticijos pradžioje D. 
Viskontienė pristatė svečius, 
tarp kurių buvo ne tik D. Po- 
likaitis, bet ir Klyvlando 
“Exultate” choro vadovė Rita 
K liorienė, būsim ai D ainų 
šventei parašiusi puikią dainą 
Namų ugnis. Taip pat į repeti

ciją atvyko dainininkai iš Ro- 
česterio -  Gražina ir Raimun
das Obaliai bei tenoras Vitas 
Underys iš Detroito.

M ikrofoną perėm ęs D a

rius Polikaitis pasidžiaugė su
sitikimu su Toronto kantriai
siais chorvedžiais, šmaikščiai 
pasakydamas, kad salėje iš vi
so jų yra aštuoni.

Taip pat jis pasidalino, 
kad Šventės dainininkų ap 
rangoje vyraus juoda, pilka, 
geltona ir oranžinė spalvos, 
kad kiekvieną dainą iliustruos 
vaizdai labai plačiame ekrane. 
D iriguojant D. Polikaičiui 
dainos skambėjo ypač gražiai. 
D ainininkai sekė kiekvieną 
dirigento mostą, vykdė kiek
vieną pastabą. Po savaitės 
darbų pavargusiuose da in i
ninkų veiduose galėjai įžiūrėti 
gilų susikaupimą.

Po kelių dainų m aestro  
D. Polikaitis nusistebėjo, kad, 
likus trim s m ėnesiam s iki 
Šventės, Toronto dainininkai 
jau  labai gerai žino dainas. 
Todėl jis tikėjosi, kad Toronto 
choras bus vienu iš vedančiųjų 
Dainų šventėje.

Šeštadienį maestro D. Po
likaitis ir R. Kliorienė susiti
ko su Toronto vaikų chorais -  
“Gintarėliais” (vad. D. Grigu
tienė), Prisikėlimo parapijos 
vaikų choru (vadovės N. Be
notienė ir D. Viskontienė) ir 
M aironio mokyklos choru 
(vad. J. Kriščiūnienė). Anot 
Jan e t K riščiūnienės, vaikai 
taip pat labai klausė, girdėjo 
pastabas ir stengėsi dainuoti, 
kaip buvo prašom i. V ėliau 
Rita Kliorienė sakė buvusi la
bai nustebinta, kad vaikučiai 
jau  dabar Dainų šventės re 
p e rtu a rą  m oka beveik a t 
mintinai.

Danguolė Lelienė

Senajame kaime
Dabar tik seni žmonės be

atmena laikus, kai jaučiais že
mę ardavę, spragilais grūdus 
kuldavę ar krosny duoną kep
davę. Mums apie anuom eti
nius laikus mena tik senelių 
pasakojimai ir muziejų rodi- 
niai. Taigi sužinoti apie senąją 
lietuvių kultūrą nėra taip pa
p rasta . Pasiėm usi daugybę 
knygų, bylojančių apie lietu
vių praeitį, ėmiau ieškoti vie
nos seniausių specialybių a t
stovo -  žemdirbio, tiksliau ar
tojo aprašymo. Tokia specia
lybė jau kurį laiką nebeegzis
tuo ja. Tik senuosiuose kai
m uose, priem iesčiuose, dar 
yra išlikę keletas tikrų žagrių, 
pakinktų, anuom et naudotų 
jaučiam s pakinkyti. A rtojas 
seniau buvo kaimo laukų dar
bų pradėjėjas. Geram artojui 
ir blogas arklas gerai aria, blo
gam ir geras nekaip. Artojus 
kaime labai gerbdavę.

A rto jas, eidam as pirm ą 
kartą arti, nešdavosi laukan 
kišenėn ar krepšelin įsipylęs

Artojas Ntr. Petro Kardoko

saują žem ių, kurias prieš 
arian t išbarstydavo dirvoje, 
peržegnodavo lauką ir, pats 
sau pasakęs “padėk Dieve”, 
kibdavo į darbą. Pasakojama, 
kad anuomet Garliavos šven
tovės didžiajame altoriuje bu
vo įtaisytas šv. Izidoriaus, ar
to jų  užtarėjo , paveikslas, o 
abiejose jo  pusėse kabojo 
svarbesni žemdirbystės padar
gai: arklas, akėčios, grėblys, 
spragilas, dalgis ir šakės.

Kaip ir visi lauko darbai, 
laukų arimas neapsieidavo be 
papročių. Pasakojama, jog se
niau pirm ą kartą  išeidam as 
arti artojas nešdavosi duonos

kepalą, kurį pirmą vagą išva
ręs apardavo ir palikdavo dir
voje. Tai būdavo daroma, kad 
javai geriau derėtų. Būdavo 
žiūrima, kad kaime arimo dar
bus pradėtų kuo turtingesnis 
ūkininkas, kad derlius našes
nis būtų.

Anot E. Šimkūnaitės, vi
soje Lietuvoje buvo paplitęs 
artojų laistymo paprotys. Grį
žusį po pirmos dienos darbų 
artoją namuose ant slenksčio 
m oterys ir m erginos ap ip il
davo šaltu vandeniu. Jeigu per 
daug apliedavo -  lietingi me
tai. Per mažai -  sausra bus.

Dzūkai artoją apliedavo, 
kad žemė nedžiūtų ir javai de
rėtų. Aukštaičiai -  kad žagrė 
nerūdytų. Žem aičiai -  kad 
vasarą per kaitrą dirbdam as 
neprakaituotų. Arimo dainų 
negausu, jose  dažnai a ts i
skleidžia pati arim o buitis: 
jaučių  jungim as, m ergelės 
pusryčių nešimas.

Dr. Egidijus Mažintas, 
Lietuvos edukologijos 

universitetas
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TORONTO MAIRONIO LIETUVIŲ MOKYKLA

Laiškai Lietuvai (v i i i  k la sė)
Aštuntokai rašė Meilės laiškus Lietuvai. Jie buvo išsiųsti Lietuvos Tūkstantmečio proga rašomų 

knygų leidėjams. Tikiuosi, kad mūsų vaikų darbai bus išspausdinti kartu su kitų pasaulio lietuvių 
pačiais švelniausiais, gražiausiais žodžiais, skirtais mūsų tėvynei. Mkt. R. Zemaitytė-De Iuliis

M arytė Sendaitė
Lietuviškoji tradicija visa

da buvo ypatinga dalimi mano 
gyvenime. Mano pirmoji kal
ba, kurią  aš išm okau, buvo 
lietuvių kalba. Ir iki šiol aš 
bandau tobulinti savo žinias 
apie L ietuvą. Man Lietuva 
brangi, nes tai yra mano pro
senelių, senelių, tėvų ir mano 
tėvynė. Man labai pa tinka  
bendrauti su žmonėmis, kurie

yra lietuvių kilmės. Mes visa
da surandam e bendrą kalbą, 
gerą nuotaiką ir norą būti kar
tu. Mus jungia tos pačios šak
nys. G yvendam a K anadoje 
tarp daugybės tautų, galiu pa
sididžiuoti, kad aš esu Lietu
vos vaikas. P raeitais m etais 
p irm ą kartą  aš lankiausi su 
šeim a Lietuvoje. M an labai 
patiko daug ką pamatyti, apie 
ką buvau girdėjusi tik iš pasa
kojimų. Keliaudama fotogra
favau ypatingas vietas, pirkau 
įvarius suvenyrus, o ypač 
džiaugiausi, girdėdama gatvė
se ir parduotuvėse labai gražiai 
kalbančius žmones. Grįžusi į 
Kanadą plačiai pasakojau sa
vo angliškai kalbančioms ka
nadietėms draugėms apie nuo
stabią šalį L ietuvą, rodžiau 
nuotraukas ir mokiau tarti kai 
kuriuos lietuviškus žodžius.

Nuo mažens girdėdavau 
tėvų pasakojimus apie Lietu
vą. Labai lengva pastebėti, 
kad mūsų namuose yra lietu
viška dvasia. Lankydama lie
tuvišką bažnyčią, girdžiu pui
kius pamokslus, perpildytus 
meile Dievui ir Lietuvai. Lie
tuviškoje mokykloje plačiau 
sužinau apie savo kilmę, mū
sų didingą istoriją, kultūrą ir 
papročius. Mėgstu žiūrėti Lie
tuvoje sukurtus filmus.

Man labai patinka lietu
viška m uzika, lietuviškas 
m aistas ir žmonių nuoširdu
mas. Lietuviai yra labai darbš
tūs žmonės. Lietuvoje yra la
bai graži gamta. Taip pat Lie
tuvoje gyvena daug aukštų 
kaip Jonas Valančiūnas ir stip
rių kaip Žydrūnas Savickas 
žm onių. D zūkų tarm ė yra

kaip paukščių čiulbėjimas, to
dėl bendravimas su seneliais 
ir giminaičiais man yra ypatin
gas. Netgi gyvendama toli nuo 
tėvynės visada stengiuosi pa
laikyti ypatingus ryšius su Lie
tuva, nes ten gyvena man 
brangūs artimi giminės. Kiek 
galėdam a garsinu Lietuvos 
vardą. Taip pat giedu lietuviš
kame bažnytiniame chore, lan
kau lietuvišką mokyklą ir 1.1.

Tikiu, kad ir visi tautiečiai, 
gyvendami tėvynėje ir už jos 
sienų, dirbs vardan vienos 
Lietuvos. Turiu viltį, kad tai 
bus vieninga tauta, labai my
linti Dievulį. Aš visada noriu 
lankytis tokioje svetingoje ir 
laisvoje Lietuvoje.
Adrija Cygaitė

Lietuva man brangi, nes 
visi lietuviai turi daug meilės 
vienas kitam ir krepšiniui. Kai 
visi sueina kaip šeim a daly
vauti ir bendrauti per dideles 
šventes, yra tikrai ypatinga. 
Man Lietuva labai brangi, ir 
mes galime išlaikyti jos kalbą, 
kultūrą ir papročius per visą 
gyvenimą. Lietuva -  tai mano 
antri namai, nes daug mano 
giminių ir šeimos narių gyve
na ten. Aš jau dukart skridau 
į Lietuvą. Ir šią vasarą ten bu
vau. M ano sesutė dalyvavo 
Šokių šventėje. Aš branginu 
Lietuvą, ir aš mylėdama žai
džiu krepšinį lietuvių koman
doje, dainuoju lietuvių chore, 
šoku su lietuviais tautinius šo
kius, būnu stovyklose, esu lie
tuvių skautė ir savo noru daly
vauju įvairiose lietuvių p ro 
gramose. Kiekvieną šeštadie
nį einu į lietuvių mokyklą, o 
sekmadienį -  į lietuviškas Mi
šias. Kiekvienais metais aš ke
turioms savaitėms važiuoju į 
stovyklas, kur renkasi lietuvių 
vaikai. Ten aš išmokstu apie 
Lietuvos istoriją, gamtą, žmo
nes, maistą ir kultūrą. Pavasa
rį ir rudenį aš padedu dirbti, 
išparduodant naudotus daik
tus mūsų Toronto Prisikėlimo 
parapijo je, ir dalis uždirbtų 
pinigų išsiunčiama į Lietuvą 
padėti žmonėms.

Didelę meilę Lietuvai aš 
gavau būdama šią vasarą Lie
tuvoje. Buvo malonu žiūrėti, 
kaip žmonės gražiai sugyvena, 
kaip nuostabiai rengia šven
tes. Mane stebina Lietuvos is
torija ir tai, kad tokia maža 
šalis turi tokią turtingą praeitį 
ir kultūrą. Man ypač patiko 
Vilniaus senam iestis, vaikš
čioti po mažas ir siauras gat
veles, žiūrėti į senus, bet mo
derniškai atnaujintus namus 
ir gražias bažnyčias... ir su ma
lonumu sustoti suvalgyti ska
nų cepeliną! Mūsų šalis yra 
unikali, nes, būdam a tokia 
maža su tiek nedaug žmonių, 
sugebėjo išlaikyti kalbą, kul
tūrą ir iškovoti laisvę po daug 
metų okupacijos. Visi lietuviai 
turi meilės krepšiniui. Kraštas 
su trim is m ilijonais žm onių 
užaugino garsius krepšinin
kus, kurie garsino Lietuvą vi
same pasaulyje -  A. Sabonio 
ir Š. Marčiulionio vardus žino 
visi, kurie myli krepšinį. J. Va
lančiūnas šiuo m etu žaidžia 
mūsų Toronto Raptors ko
mandoje. Aš tikiu, kad visas 
lietuvių jaunim as pasaulyje 
m okės išsaugoti lietuvišką 
dvasią, kalbą, kultūrą ir pa
pročius.

N ikolas Lukošius
L ietuva yra brangi man 

todėl, kad yra daug pilių te 
nai. Lietuvos pilys yra labai 
gražios ir didelės. Lietuva yra 
prie Baltijos jū ros. Ten yra 
daug kaim o žem ės ir daug 
senų pastatų. Aš lankiau lie
tuvių skautų organizaciją, ei
nu į lietuvių mokyklą. Aš kal
bu lietuviškai su abiem savo 
močiutėmis. Viena gyvena Ka
nadoje, o kita Lietuvoje. Lie
tuvoje buvau du kartus savo 
gyvenime. Aš lankau lietuvių 
renginius. M ano tėvai man 
yra pavyzdys. Mano mama gi
mė Lietuvoje. Mano protėviai 
yra iš Lietuvos. Ten istorija 
yra įdomi ir sena. Lietuva yra 
labai maža, bet jos kalba yra 
labai unikali, labai sena. 
Lietuvos jūra yra kitokia kaip 
vandenynas prie K anados. 
Lietuva yra šalia Baltijos jū 
ros, o K anada yra šalia A t
lanto vandenyno. Lietuva yra 
daugiau lygumų šalis. Kanada 
nėra išlyginta kaip Lietuva. 
Kanadoje yra daug kalnų. Aš 
matau Lietuvą ateityje mažą, 
bet Lietuva turės daugiau mo
dernizuoti pastatus, kuriuos 
turi dabar. Daug em igrantų 
pareis į Lietuvą gyventi. Daug 
turistų  keliaus į Lietuvą pa
matyti jos istorinių vietų.

(Bus daugiau)

Round-the-clock 
cheque deposits.

< D

Deposit Anywhere'" is now 
available at Parama.
A sk today how you how U U  
you can deposit cheques I . iI i T, T 
from your m obile device PARAMA

T A U P O M O J I
S Ą S K A I T A

“ T F S A ” (Neapmokestinama 
taupomoji sąskaita)

INVESTICINĖ
SĄSKAITA

“G 1C” IN D Ė L I A I
(Pelno padalinimas netaikomas)

Kasdieninių kintamųjų palūkanų 1.30% 1 metų 1 .6 0 %

1 metų 1.60% 2 metų 1 .7 5 %

2 metų 1.75% 3 metų 1 .9 0 %
3 metų 1.90% 4  metų 2 .0 5 %
4  metų 2.05% 5 metų 2.20%
5 metų 2.20% 1 metų iškeičiamas 1.30%

i metų JAV dolerių u.mjVo

KASDIENINIŲ PALŪKANŲ
TAUPOMOJI SĄSKAITA 1.20% P E N SIJŲ  FO N D A I

Kasdieninių
“ P LA N A S  24” Kasdieninių kintamųjų palūkanų 1.30%
palūkanų čekių/taupom oji 1 metų 1.60%
Balansas: $0 -  $4,999.99 0.000% 2 metų 1.75%
$5,000.00 -  $9,999.99 0 .0 2 5 % 3 metų 1.90%
$10,000.00- $24,999.99 0.100% 4  metų 2 .0 5 %
$25,000.00-$59,999.99 0 .1 5 0 % 5 metų 2.20%
Virš $60,000.00 0 .2 5 0 %

PLANAS24
Aukštesni 

nuošim čiai ir 
nemokami čekių  

patarnavimai

JAV DOLERIŲ KASDIENINIŲ 
PALŪKANŲ 0.1 0%

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLOS
Atviras, kintamųjų palūkanų 3 .1 5 %
S metų uždarytas, kintamųjų palūkanų 2 .6 5 %  
1 metų pastovių palūkanų, atviras 2 .9 5 %
1 metų 2 .8 0 %
2 metų 2 .8 5 %
3 metų 2 .9 5 %
4  metų 3 .0 5 %
5 metų 3 .1 5 %

Komercinės kredito paskolos suteikiamos 
pagal pareikalavimą

RIBOTAS KREDITAS SU 
NEKILNOJAMO TURTO 
UŽSTATU 3.35% ir aukščiau

ASMENINĖS PASKOLOS 
5.35% ir aukščiau

ASMENINIS RIBOTAS 
KREDITAS 6.85% Ir aukščiau

V is i p a te ik t i n u o šim čia i 
g a li b ū ti ke ič ia m i 

b e  Įsp ė jim o

PARAMA
www.parama.ca

L I E T U V I Ų  K R E D I T O  K O O P E R A T Y V A S  P A R A M A  

Palankūs nuošimčiai. Malonus ir sąžiningas asmeninis patarnavimas, 
2975 Bloor W 416-207-9239 Pirm-treč 9-3.30 Ketv-penk 9-8 Šešt 9-1 
1573 Bloor W 416-532-1149 Pirm-treč 9-3.30 Ketv 9-6 Penk 9-3.30 Šešt uždaryta

A K T Y V A I  p e r  $ 220,000,000

i o  y  a  1 y o i kDKTIIOUUN 1 U s
Mm K: tlst'iv

BRACES FOR CHILDREN 
AND ADULTS

ELITE Invisalign Providers

Dr. Sky Našlėnas
Certified Orthodontist 

Associate Staff at the Hospital 
for Sick < bildrcn

SW corner of Bioor and Koval York Rd.
www.Rov.'ilY'orkttrilto.com

tel. 416207-0885

http://www.parama.ca
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Sv. Jono lietuvių kapinės pavasarėjant
Atšilę orai išvarė žiemos 

pašalą, atgimsta gamta ir kei
čiasi vaizdas kapinių aplinko
je . Vykdomi darbai, kurių 
daug a tliekam a, bet darbai 
nesibaigia ir daug ką reikės 
atlikti ateityje. Į anksčiau laik
raštyje aprašytus rūpesčius 
dėl peraugusios ir netvarko
mos augmenijos, daug kas at
siliepia ir norėtų atstatyti tvar- 
kingesnj vaizdą. Šalinami ne
tinkami medžiai, ir numatyta 
daugiau jų pašalinti. Gausėja 
paklausa panaikinti prie pa
minklų esančias gėlių lysves ir 
vietoje jų  uždėti velėną. Vi
siems, kurie ruošiasi sodinti 
medelius arba dekoratyvinius 
krūm elius, patariam a neso
dinti spygliuočių ir kitų aukš
tai augančių medžių. Mažes
nius, jiems išaugus visuomet 
lengviau panaikinti ir vietoje 
jų pasodinti naujus. Aukšti 
medžiai, kol maži, patraukliai

a trodo , be t peraugę tam pa 
nevaizdingais ir reikalauja di
delio  darbo  ir išlaidų jiem s 
pašalinti. Šį pavasarį matosi 
nemažai m irštančių medžių. 
Reikėtų, kad mirusių asmenų 
artimieji atkreiptų į tai dėmesį 
ir pašalin tų  juos. Tai atlikti 
galima pasitarus su kapines 
prižiūrinčiais asmenimis ir už 
atitinkamą auką kapinėms, jie 
pagražintų vaizdą.

Birželio 7 d. vyks pavasa
rinis kapų lankymas su pamal
domis koplyčioje. Atvykstan
tys į kapines prašomi nestatyti 
mašinų ant kapinių kelių. Ke
liai yra siauri ir tinkam i tik 
vienos m ašinos pravažiavi
mui. Jeigu atvežama ką nors 
sodinti, palikti tai prie kapo, 
o mašiną pastatyti autoaikštė- 
je. Kapų lankym o d ieną jei 
aikštėje nėra vietos, galima 
automobilius pastatyti, prava
žiavus kapinių vartus, esan

čioje pievoje. Atvykus su vy
resnio  am žiaus ir sunkiai 
vaikščiojančiais, galima p ra 
važiuoti netoli kapavietės, bet 
nepalikti mašinų kelio pakraš
tyje. Prieš daugelį m etų, kai 
buvo pajėgesnė šaulių kuopa, 
budėdavo ir tvarkydavo maši
nų statymo tvarką. Dabar šau
liai nebegali tai atlikti. Todėl 
prašoma laikytis čia nurodo
mos tvarkos.

Pradėtas kapinių mašine
rijos vajus jau  padarė  gerą 
pradžią. Aukotojai, kurie pa
skiria aukas, yra skelbiami pa
rapijos žiniaraštyje ir Tėviškės 
žiburiuose. Vajus reikalauja 
nemažos sumos. Aplinkybės 
verčia atnaujinti reikalingus 
padargus. Susipratusių lietu
vių dėka tikimasi surinkti rei
kalingą sumą, o atnaujinta ma
šinerija tarnaus ilgus metus.

Vytautas Pečiulis, Kapinių
priežūros valdybos vardu

LABDARO S Ž IN IO S

• Labdaros fondo direk
torių  taryba posėdžiavo ba
landžio 28 d. Slaugos namų 
patalpose. Dalyvavo trys nau
jai metiniame susirinkime iš
rinkti tarybos nariai: Regina 
Masionis, dr. Rimas Petraus
kas ir Daiva Vorps.

• Išreikštas rūpestis, kad 
kasmet mažiau ir mažiau Lab
daros fondo narių ateina į me
tinį susirinkimą. Išsiųsti per 
600 pakvietimų, o susirinkime 
dalyvavo vos 50 asmenų. Per 
ateinančius m etus rinksim e 
kuo daugiau Labdaros narių 
e-mail adresų, kad kitais me
tais, taupant lėšas, būtų gali
ma apie metinį narių susirin
kimą pranešti e lek tron in iu  
paštu.

• Sekmadieniais slaugos 
priimam ajame dirbti pasam 
dyta psichologijos s tuden tė  
Lina Sam onytė. Ją m atysite 
pareigose nuo 9.30 v.r. iki 3.30 
v.p.p.

• Taryba imsis darbo pa
rengti slaugos namams 3 metų 
strateginį planą, kuriame bus

nustatyti veiklos pirm um ai. 
Taip pat formuojami Finansų 
ir Lėšų telkimo komitetai bei 
grupė, kuri dirbs prie statuto 
pritaikymo naujiems valdžios 
reikalavimams.

• G yventojų užim tum o 
skyriaus darbuotoja Elenutė 
Lelienė pristatė prašymus fi
nansuoti keletu i reikm enų: 
kokybiniam foto aparatui įsi
gyti, program ų pagerinim ui. 
Jos prašymai buvo patenkinti. 
Kanados lietuvių fondo auka 
$700 bus panaudo ta  skyriui 
įsigyti nešiojamą kompiuterį. 
Nuoširdus ačiū Fondui už pa
ramą.

• Gegužės 22 d., 6.30 v.v. 
Labdaros koplyčioje įvyks mi
rusiųjų Labdaros gyventojų 
prisim inim o apeigos, kurias 
organizuoja Elenutė Lelienė. 
Išsiųsta 90 pakvietimų šeimų 
nariams bei artimiesiems. Ti
kimasi gausaus dalyvavimo.

• Balandžio 29 d. Slaugos 
namuose įvyko vaišės pager
biant mūsų savanorius. Jų ne
įkainojamo įnašo dėka, mūsų

gyventojų dienos skaidresnės. 
Jiems nuoširdus ačiū.

• Labdaros slaugos namai 
nusiuntė atliekamus 14 kėdžių 
su ra tukais ir 5 vaikštynes 
(w alkers) į L ietuvos sam a
riečių bendriją. Jie naudingai 
tarnaus Lietuvos seneliam s.

• Reikia pakeisti jau be- 
gendantį didelio ekrano tele
vizorių slaugos namų saliukė- 
je. Tam reikia $3,000. Šių me
tų birželio 14 d. Toronto Chal
lenge eitynėse lietuvių ėjikų 
sutelktos lėšos bus skiriamos 
šiai TV įsigyti. Galintys eiti ar 
bėgti 5 km arba 1 km ir su- 
renkantys rėm ėjus, prašom i 
registruotis pas E lenutę Le- 
lienę 416-232-2112, ext. 413 
arba ei. paštu: Labdara Vol- 
unteers(a)gm ail.com . Visos 
lietuvių sutelktos lėšos eina 
Labdarai. Toronto Challenge 
pasilieka tiktai registracijos 
mokestį. Laukiame kuo dau
giau dalyvių, išsijudinti ir svei
kai bei prasm ingai praleisti 
sekmadienį! Gabija

ę f a r t i e r  4  f f i o r f o r

LAIDOTUVIŲ NAMAI

TORONTE
ETOBICOKE

ir
MISSISSAUGOJE

Norintieji pasiskaityti apie Lietuvos katalikų Bažnyčios kroniką 
ir kitą pogrindžio spaudos veiklą sovietinės priespaudos metu gali 
daug žinių rasti ryšiatinklyje atsidarę tinklalapi -  www.lkbkronika.lt.

DABAR YRA GERA  
PROG A PARDUOTI 

nam ą/condo, 
kai yra aukščiausios  

kainos ir
GERIAUSIA PIRKTI, 

kai ipotekos (m orgičių) 
nuošim čiai labai žem i. 

Prižadu gerą patarnavimą. 
SKAMBINTI

TEODORUI STANULIUI, B.A. broker
RE/MAX W EST R EA LTY tiesiog 4 1 6 - 8 7 9 - 4 9 3 7  

ar į namus 4 1 6 -2 3 1  - 4 9 3 7

Kanados Lietuvių
Lithuanian Canadian
1 ReMurKichon Rii TorontuON,

Fondas 
Foundation

Tel 410-239-9889
''n  ** kifond nagi on.aibn cotn

Studentai
2014/2015 mokslų metų stipendijų prašymų 

anketos jau platinamos

Tapkime Kanados lietuvių fondo nariais! 
Remkime lietuvybės išlaikymo veiklų! 

Prisiminkime savo Fondų gyvybės draudimuose 
bei savo testamentuose

Įnašam s išrašome pakvitavimus pajamų m okesčių sumažinimui

< %

affiliated
TEIRAUKITĖS PAS MUS!

RIČARDAS Ir RIMA DREŠERIAI
Affiliated Insurance Management Ine.

►  visos draudimo paslaugos -  namų, automobilio, 
komercinės, gyvybės

► konkurencinės kainos -  pritaikysime plana.
Jūsų reikmėms

► dėm esingas patarnavimas, lietuviškai arba angliškai

905-845-4201 t 1-888-384-4444
www.affiliatedinsurancc.ca ♦ rickd@affi)iatedinsurance.ca 

344 Lakeshore Road E.. RO. Box 325, Oakville, ON L6J 5A2

DR. STASYS DUBICKAS
DANTŲ G YD YTO JA S

398 Guelph Line, Burlington
(tarp GEW ir Lakeshore Rd.)

Privati AUTO-AIKŠTĖ (‘parking)

( 3 0 5 )  3 3 3 - 5 5 5 3
www.DrDubickas com

DENTAL *  DENTAL
£ ~  - j

į !  - ' L — Dr. Gintarė Sungaiiienė

- (905) 271 7171 (905) 785 3900
j 1252 H urontario St. 3945 Doug Leavens Blvd.

M ississauga, L5G 3H3 M ississauga, L5N 0A5
w ww .w atersidedenta l.ca w w w .9th linedenta l.ca

PAREMKITE Tėviškės žiburius aului a r rėmėjo prenumerata, testa
mentiniu palikimu. Iš anksto dėkingi -  TZ leidėjai

i m u  i i  i i  n u  u i  i i  i i i

r o y a l  l e p a g e
■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ iiiiiiiiiiiim im m

Namą ar butą perkant, 
parduodant Jums sąžiningai 

patarnaus ir patars

DAIVA DALINGA
B.A. broker

Įstaigos -  416-236-1871 
Namų -416-763-7297

Tinklalapis: www.dalindateam.com
NEMOKAMAS ĮKAINAVIMAS. PO 30 METŲ PATIRTIES, 

PADĖKOJANT LIETUVIAMS, SPECIA LI NUOLAIDA

http://www.lkbkronika.lt
http://www.affiliatedinsurancc.ca
http://www.watersidedental.ca
http://www.9thlinedental.ca
http://www.dalindateam.com
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Lietuviški žodžiai
Nuo Mažvydo ir Donelaičio 
per neviltį, purvą ir sniegą 
tokie paprasti ir bekraičiai 
lietuviški žodžiai atbėga.

Jie žiedlapiais tyliai pabyra 
ant mūsų širdžių ir ant lūpų, 
o vėjas jų  skambesį tyrą 
kaip lopšį virš tėviškės supa...

Stasė Nedzinskienė 
Eilėraščių rinktinė, 2012

Poetas -  mylėtas ir 
nemylėtas

A ntanas S trazdas gimė 
1760 m. Jis gimė, kai Lietuva 
buvo sujungta su Lenkija. Jam 
teko gyventi ir tuo metu, kai 
iširo Lietuvos-Lenkijos vals
tybė ir Lietuvos žemės atiteko 
caro Rusijai. A. Strazdas buvo 
mylėtas ir nemylėtas. Jis dirbo 
kunigu Rytų Lietuvos parapi
jose, bet buvo nemėgstam as 
už kai kuriuos eilėraščius. Net 
išvarytas iš savo namų. Jis iš
spausdino pirmąsias lietuviš
kas giesmes 1814 metais Vil
niuje. Rinkinyje buvo iš viso 
devyni eilėraščiai ir dvi baž
nytinės giesmės. Jo eilėraščius 
valstiečiai mokėsi ir dainavo, 
o patį kunigą A. Strazdą my
lėjo. Nors tada, kai A. Straz
das gyveno, jo  knygelė buvo 
deginam a, dabar mes prieš 
kiekvienas Mišias giedame jo 
Pulkim ant kelių, visi krikščio
nys. Aida Vilkelytė,

Maironio mokyklos 
8 klasės mokinė

T R U  M P A I
• Apklausos duomenimis, 

51% rusų L enino vaidm enį 
istorijoje laiko teigiamu.

• K etvirtoji B ernardo 
Brazdžionio literatūrinė pre
mija -  3000 eurų -  įteikta poe
tui Algimantui Mikutai už ei-

\ i a s

cP? * "A

ŠVENTĖ I LITHUANIAN
SONG
FESTIVAL

1400 choristų. Viena scena.
liepos 5 d. 1 v.p.p. UIC Pavilion dainusvente.org

IAV i.i| IU V IŲ  
U M ) ROOM( N i P N U S I P I R K I T E  B I L I E T U S  Š I A N D I E N !

Ka n a d o s  
i t  n  i v u,i

1W NDRUOMI M

lėraščių rinkinį Keltininkas.
• Juno Beach, FL, lietu

viai jau 24-tą kartą šventė Va
sario 16-ąją. Tradiciniam vė
liavos pakėlimui šiemet garbė 
suteikta buvusiam B endruo
menės pirmininkui Vladui Ba
rui bei buvusiam miesto me
rui James Lyons.

• Islandijos prezidentas 
Olat Ragnar Grimsson, kalbė
jęs Kovo 11-osios proga, pa
reiškė, kad Lietuvos ir Baltijos 
tautų  istorija yra tapusi de
mokratinės revoliucijos žiburiu.

• Gudijoje atidaryti ketu
ri nauji vizų centrai Minske, 
Gomelyje, Gardine ir Breste.

Nauja paroda muziejuje-archyve
Kanados lietuvių muzie

juje-archyve pavasarinio kapi
nių lankymo dieną birželio 7 
atsidarys nauja paroda, dar 
Toronte nematytų menininkų 
iš Londono, Ontario -  Kęstu
čio ir Ritos Vilių. “Tutis” Vilis

"Through the 2015 immigration plan we will welcome a 
record number of individuals who will contribute to our 
economy and labour market.”

- Hon. Chris Alexander, MP
Minister of Citizenship and Immigration

Respond to Canada's need for immigrants.

Become a Regulated 
Im m igration Consultant

O
ICCRC

ACCREDITED
EDUCATIONAL

PROGRAM

Ashton

Full-time | Part-time | Online
Apply today. Contact our program 
adviser at 604.899.0803 or email 
admissions@ashtoncollege.com.

604.899.0803 | 1.866.759.6006 
www.ashtoncollege.com

Ashton College oo©  
we build careers

Kęstutis ir Rita Viliai

užaugo M ontrealyje ir nuo 
1973 m. sukūrė šeimą Londo
ne. Čia jis daugiau kaip 40 m. 
dėstė fiziologiją medicinos fa
kultete, Western Ontario uni
versitete. Išleido daugiau kaip 
100 mokslinių tyrimų. Išėjęs į

ATSIŲSTA PAM INĖTI
MES MATĖME KARĄ, su

darytojas Modestas Vizgirda, 
Antrojo pasaulinio karo prisi
m inim ai, I dalis, 252 psl. ir 
viršeliai. Redagavo Julija Viz
g ird ienė, spausdino UAB 
“Olim pijos spaustuvė”, Vil
niaus g. 26, 70142, Vilkaviškis, 
(antras leidimas), tiražas 400 
egz. K aina nepažym ėta. Ši 
nuotraukom is pailiustruota  
knyga yra sudary ta iš p risi
minimo straipsnių, rašytų 32 
autorių. Rinkinys atskleidžia 
visapusišką A ntrojo pasauli
nio karo išgyvenimų vaizdą, 
liudijantį to įvykio eigą ir žiau
rumus.

pensiją, dalį savo laiko skiria 
dėstymui universitete ir rašo 
knygas mokslui. Atsipalaida
vimui nuo darbo Tutis mėgsta 
tapyti paveikslus ir drožinėti 
įvairiausias skulptūras iš me
džio. Medieną gauna iš pažįs
tamų. Jo kūrinys “Varna” iš
drožta iš 1000-mečio kedro 
gabalo, atsiųsto iš Britų Ko
lumbijos. “Laimingoji Buda” 
išdrožta iš senos pušies šak
nies, atrastos G rand Manan 
saloje. Skulptūrai “Meilingoji 
pora” vyšnios medžio gabalas, 
dovanotas kaimyno. Tutis 2013 
m., Karalienės Elzbietos dei
m antin io  jub ilie jaus proga, 
buvo apdovanotas medaliu už 
veiklą su Masonville gyvento
jų organizacija apylinkės poli
tinio, socialinio gyvenimo ge
rinimui bei gamtos apsauga. 
Tinklalapis: tutis.ca.

Rita Abromaitytė-Vilienė 
gimė Vokietijoje po II Pasau
linio karo ir su tėveliais apsi
gyveno JAV, Čikagos p rie 
miestyje. Studijoms išvyko į 
Montreal}, kur susitiko savo 
būsim ą vyrą K ęstutį (Tutį) 
Vilčinską-Vilių. Jaunieji išsi
kėlė į Londoną, Ontario, kur 
gyvena iki šiol. Čia išaugino 
tris vaikus. Rita 25 metus mo
kytojavo L ondono katalikų 
mokyklose ir dar 12 metų dės
tė m uziką, m atem atiką  ir 
gam tos m okslus privačioje 
Matthews Hali mokykloje. Ji 
taip  pat vadovavo Londono 
lietuvių “Pašvaistės” chorui ir 
vargonavo lietuvių parapijoje.

Išėjus į pensiją Rita užsiėmė 
pasivaikščiojim ais gam toje. 
Tai ją  įkvėpė gam tą fotogra
fuoti. Ji priklauso Londono 
fotografų draugijai, dalyvauja 
įvairiuose konkursuose, ku
riuose dažnai laimi premijas. 
Savo ir vyro kūrinių parodą 
neseniai surengė Londono 
miesto bibliotekoje.

Paroda vyks nuo š.m. bir
želio 7 iki 28 d.d. Visi kviečia
mi ją  aplankyti. Valandos ant
rad ien iais, treč iad ien ia is  ir 
ketvirtadieniais -  nuo 10 v.r. 
iki 4 v.p.p., sekmadieniais nuo 
11 v.r. iki 4 v.p.p., K anados 
lietuvių m uziejuje-archyve 
A napilyje, 2185 Stavebank 
Road, Mississauga, Ontario, 
L5C 1T3.

Su m enininkais galim a 
bus susitikti birželio 7 d. In
form acijai galim a rašyti ei. 
paštu lma@klb.org. Inf.

KELIONIŲ DRAUDIMĄ parūpinu keliaujantiems į užsienį ir at
vykstantiems į Kanadą. Skambinti Mariui Rusinui tel. 416 588- 
2808 x 26 dienos metu.

mailto:admissions@ashtoncollege.com
http://www.ashtoncollege.com
mailto:lma@klb.org
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Anapilio parapijos 
žinios

• Praeitą sekmadienį po 
Mišių prisimenant mūsų ilga
metį parapijos vargonininką ir 
choro vadovą a.a. muz. Joną 
Govėdą vyko iškilmingos eity
nės su visu parapijos choru prie 
vclionies kapo. Ten buvo pami
nėtos jo mirties dešimtosios 
metinės malda ir giesme.

• Toronte yra miręs a.a. 
Vladas Pevcevičius, 89 m. amžiaus. 
Laidotuvių diena dar nežino
ma. Jo palaikai bus sudeginti ir 
laidojami Šv. Jono lietuvių ka
pinėse. Jo liūdi žmona ir vaikai 
su savo šeimomis.

• Nepalo kraštą nusiaubu
sio žiauraus žemės drebėjimo 
ištiktiesiems vykdomas AUKŲ 
VAJUS, kuriame dalyvauja ir 
mūsų arkivyskupija. Kanados 
valdžia pažadėjo prie surinktų 
aukų iki gegužės 25 d. prisidėti 
tokia pat pinigų suma. Prašome 
čekius rašyti “Lithuanian Mar
tyrs’ Church -  Nepal E arth 
quake” arba, aukojant pinigais, 
ant savo aukų vokelio pažymėti 
“Nepaį Earthquake”.

• Švenčiant Pašvęstojo gy
venimo metus, praeitą sekma
dienį duonos ir vyno dovanas 
Mišių aukai atnešė Nielsen šei
ma: Neris, Adomas ir Daiva. 
Tuo dabar ir užbaigta vykusi 
šeimų tarnyba sekmadienio Mi
šiose.

• Praėjusį sekmadienį mū
sų parapijos salėje įvyko Dei
mantės Grigutienės vadovau
jamų vaikų choro “Gintarėliai” 
ir jaunim o choro “G in tarai” 
koncertas “Tau, mano mamy
te”. Koncerte taipgi dalyvavo 
Danos Biskicnės vadovaujamas 
Prisikėlimo parapijos vaikų 
choras ir Janetos Kriščiūnienės 
vadovaujamas M aironio mo
kyklos vaikų choras.

• KLB Wasaga Beach apy
linkės valdyba rinks metinį soli
darumo įnašą ($10) gegužės 17, 
sekmadienį, Gerojo Ganytojo 
šventovės kavinėje po Mišių.

• Pavasarinė kapinių lan
kymo diena Šv. Jono lietuvių 
kapinėse bus birželio 7, sekma
dienį. Pamaldos kapinių koply
čioje bus 2 v.p.p.

• Ryšium su Pavasarine 
kapinių lankymo diena, birže
lio 6-7 dienų savaitgalį Wasaga 
Beach Gerojo Ganytojo šven
tovėje Mišios bus ne sekmadie
nį, bet birželio 6, šeštadienį, 2 
v-P-P-

• Šv. Jono lietuvių kapinės 
skelbia kapinių mašinų vajų, 
kuriuo norima sutelkti lėšų rei
kiamos įrangos atnaujinimui 
bei įsigijimui.

• Vasarinė Mišių tvarka 
Wasaga Beach Gerojo Gany
tojo šventovėje prasidės birže
lio 14, sekmadienį. Tą dieną 
Mišios jau bus aukojamos 10 
valandą ryto.

• Kanados lietuvių fondas 
paskyrė mūsų parapijai $8,000 
įrengimui salėje atskiros prau
syklos, lengvai prieinamos žmo
nėms ratukuose. Nuoširdžiai 
dėkojame ir raginame tuos, ku
rie dar nėra Fondo nariai, įsira
šyti į narių skaičių.

• Mišios sekmadienį, ge
gužės 17: 10 v.r. už a.a. Gražiną 
Stripinienę (I m etinės); Va- 
sagoj sekmadienį, 2 v.p.p. už 
a.a. Joną ir Bronę Jakubonius 
bei Frances Urbanienę; Delhi 
šeštadienį, 3 v.p.p. už a.a. Ag
nietę ir Praną Pargauskus.

Prisikėlimo parapijos 
žinios

• Gegužės 24 d. -  Sekmi
nės; gegužės 30 d. -  “Vilties bė
gimas”; birželio 7 d. -  Sutvirti
nimas; birželio 12-14 d.d. -  
“K retingos” stovyklos darbo 
savaitgalis.

• “Kretingos” stovykla -  ang
liškai kalbantiems liepos 12-25 
d.d.; lietuviškai kalbantiems 
liepos 26 d. -  rugpjūčio 8 d. Šeimų 
stovykla -  rugpjūčio 9-14 d.d.

• “ Romuvos” stovykla -  
rugpjūčio 16-22 d.d.

• Krikšto sakramentas su
teiktas Francis Carter Ratch- 
ford, Daniel Hunter Ratchford 
ir Lukui Beaton. Sveikiname.

• Mišios sekmadienį, gegu
žės 17: 8 v.r. už a.a. Adomą ir 
Mariją Baranauskus; 9 v.r. už 
a.a. Raphael Joseph; 11 v.r. No- 
vena už gyvus ir mirusius para
pijiečius; už a.a. Vincą Kolyčių; 
už a.a. Eugeniją ir Napolį 
Juknevičius; už a.a. Algirdą 
Štuopį; už a.a. Anelę ir Tomą 
Žilius; už a.a. Anicetą ir Eleną 
Prialgauskus.

Muziejaus-archyvo
žinios

• Paroda muziko a.a. Jono 
Govėdo atminimui praėjo sėk
mingai, susilaukė nemažo skai
čiaus lankytojų.

• Dėkojame Lietuvos kan
kinių parapijai už $250 auką 
parodos surengimui.

• KLB Tarybos suvažiavi
mas įvyko KLMA patalpose 
gegužės 2 d. Buvo pristatytas 
muziejaus-archyvo veiklos pra
nešimas.

• Po 25 metų muziejuje su
kauptos garso kasetės jau pri
artėjo vartojimo pabaigą. įra
šyta suvažiavimai, paskaitos, 
muzikos koncertai, spaudos 
konferencijos bei kiti renginiai, 
atspindintys Kanados lietuvių 
veiklą. Bendras skaitmeninimo 
projektas yra daug platesnis, 
bet norėtumėm pradėti su šiuo 
formatu ir prašom visus, norin
čius prisidėti prie $1,000 vajaus, 
atsiųsti auką: KLB (čekio apa
čioje pažymėti KLMA, 2185 
Stavebank Rd., Mississauga, 
ON L5C 1T3. Nuoširdžiai dė
kojame. Danguolė

“Romuvos” valdyba dėko
ja visiems už aukas a.a. Albino 
Tarvydo ir a.a. Martyno Tarvy
do atminimui. Aukojo: $300 -
L. K. Kaminskas, $250 -  A. Tar
vydas, M. Tarvydas, $200 -  R.B. 
Hoover, S. Saplys; $100 -  O. 
Balsys, R.R. Cleverdon, W.V. 
Dauginis, A .V. Grybas, D.D. 
Grybas-Smith, A. Jasinevičius 
ir R. Lukavičius, A. Juzukonis, 
K.V. Kaminskas, R. Kaminskas, 
A.J. Lambie, T. Langas, S.P. 
Meiklejohn, L. Pacevičius, I. 
Paškauskas, R.M. Rusinąs, R. 
K. Sušinskas, R.P. Stauskas, 
E.D. Vair, Wildeboer Dellelce 
LLP; $50 -  R. Franssen-Jo- 
naitis, L.V. Orentas, John Shu- 
ve ir P. Wagner, V.D. Valaitis; 
$40 -  I.R. Apanavičius, $35 -
M. T. Stanulis, $30 -  I. Paškaus- 
kienė, O. Yčas; $25 -  R.J. Ka- 
rasiejus, D.G. Rocca; $20 -  D. 
Meškauskas.

Išganytojo parapijos 
žinios

• Šį sekmadienį pamaldos 
9.30 v.r.

• Kitos pamaldos gegužės 
mėnesį vyks 31 d.

• Moterų draugijos vartotų 
drabužių ir daiktų išpardavi
mas vyks šeštadienį, gegužės 
30, nuo 8 v.r. iki 2 v.p.p. Viską 
galima pristatyti gegužės mė
nesį sekmadieniais, kai vyksta 
pamaldos, ir penktadienį, gegu
žės 29, nuo 6 v.v. iki 8 v.v.
Lietuvių Namų žinios

• Kviečiame sekmadieniais 
su šeima ar draugais pietauti 
mūsų salėje, kur šeimininkės 
vaišina lietuviškais patiekalais, 
pietų metu salėje groja instru
mentinė grupė. Čia, iš anksto 
užsisakius, galima švęsti gimta
dienius ar kitas progas, šeimi
ninkės pasirūpins, kad šventė 
būtų jauki ir nekasdieninė. 
Laukiame jūsų!

Maironio mokyklos 
žinios

• Praeitą savaitę paskel
bėme Diktanto rašymo laimė
tojų vardus; pridedame dar vie
na pavardę -  1 sk. Liepa Špa- 
kauskaitė ir Olesia Polishchuk 
lygiai stovi pirmoje vietoje.

• Motinos dienos šventė 
buvo tikrai įspūdinga! Darželio 
mokiniai nustebino visus savo 
šypsenomis, dainomis ir entu
ziazmu! Vyresniųjų darželio 
mkt. Vida Valiulienė ir jaunes
niųjų darželio mkt. Janina Dze- 
mionienė su pad. Rasos Gaulia 
pagalba žavingai paruošė vai
kučius. Muzikos mkt. Janet 
Kriščiūnienė akompanavo. Po 
program ėlės mokiniai apdo
vanojo mamytes savo meno kū
riniais, ir visi pasivaišino saldu
mynais.

• Gegužės 16 d. nebus pa
mokų -  pagal TCDSB, karalie
nes Viktorijos šventės savait
galis.

• Gegužės 23 d., 9 v.r. pra
šome atvežti mokinius į Prisi
kėlimo parapijos salę, kad jie 
galėtų pasiruošti Vėtrungės 
šventei, kuri prasidės 10.30 v.r.; 
kviečiame ir tėvelius.

• Gegužės 30 d. pamokos 
pasibaigs anksčiau, kad visi, 
kurie norėtų dalyvauti “Vilties 
bėgime” (Run for Hope), su
spėtų nuvykti į Prisikėlimo pa
rapiją 11 v.r. Sutelktos lėšos 
bus skiriamos Šv. Pranciškaus 
Onkologijos centrui Lietuvoje.

• Mūsų mokyklos mokslo 
metų iškilmingas užbaigimas -  
Mišios, diplomų įteikimas ir šil
ta vakarienė -  įvyks penktadie
nį, birželio 5, Prisikėlimo para
pijoje. Bilietus platina Ona Ju
rėnaitė, tel. 416 889-1858, ei. 
paštas -  anne.iurenasl(5)gmail. 
com. Palikdami jai “message” 
(žinutę) telefonu, prašome pa
sakyti pavardę, abituriento(ės) 
vardą ir skaičių suaugusių ir 
vaikų (bei jų amžių) prie stalo. 
(Galima atsiimti bilietus geg. 
23 d., Vėtrungės šventės proga, 
Prisikėlimo parapijoje). Živilė

PERKAME GINTARĄ ir ginta- 
ro dirbinius, 708 603-5494.

Nuoširdžiai dėkojame Montrealio kredito unijos “Litas” valdy
bai už $2,500 auką Šv. Jono lietuvių kapinių mašinų vajui. Kapinių 
valdyba

Šv. Jono lietuvių kapinėms $400 aukojo O. Balsienė.
Šv. Jono lietuvių kapinių mašinų vajui aukojo: $300 -  V. 

Butkys; $150 -  E. Benetienė; po $100 -  D. ir A. Nausėdai, P. Stri- 
pinis, B. Tamošiūnienė.

Aušros Vartų parapija
Primename visiems, kad ateinantį sekmadienį Mišios mūsų 

šventovėje bus 8.15 vai. ir 9 v.r., ir nebus Mišių 10.30 vai. Tuo me
tu vyks Mišios Šv. Kazimiero šventovėje, giedant “Volungės” mo
terų chorui. Po to vyks koncertas ir pietūs Šv. Kazimiero parapi
jos salėje.

Montrealio Lietuvių dainų dienos vyks gegužės 16-17 d.d. 
mūsų ir Šv. Kazimiero parapijose. Jas rengia Montrealio lietuvių 
kultūros draugija (MLKA). Dalyvaus chorai Montrealio “Balsas” 
ir Toronto “Volungė”. Bus taip pat lietuviško meno paroda ir 
rankdarbių pardavimas. Dalyvaukime visi.

v
Sv. Kazimiero parapija

Sekmadienį, gegužės 10, Motinos dieną, klcb. kun. Paulius 
Mališka pasveikino visas motinas, aukojo Mišias už gyvas ir miru
sias mamas. Palaimino gėles ir įteikė po vieną visoms motinoms. 
Visi pasimeldė už savo mamas ir už visas motinas mūsų parapijoj. 
Choras užbaigė Mišias su giesme Sveika Marija.

Sveikiname parapijietę Juliją Adamonienę, kuri gegužės 9 d. 
sulaukė 85 metų amžiaus. Dukterys Julija, Joana, Irena ir Marytė 
bei kiti šeimos nariai ją pagerbė Toronte praeitą savaitgalį.

Sekmadienį, gegužės 17 -  iškilmingos Mišios su prelatu Ed
mundu Putrimu 10.30 v.r. Giedos Toronto “Volungės” moterų 
grupė per Mišias. Salėje nuo 9 v.r. bus menininkų ir rankdarbi- 
ninkų paroda. Bus galima nusipirkti kavos ir užkandžių. Po Mišių 
-  koncertas, 80 žmonių jungtinis choras -  Toronto “Volungė” ir 
Montrealio “Balsas”. Lietuviški pietūs 12 v.p.p. Bilietus pietums 
reikia nusipirkti iš anksto. Montrealio lietuvių dainų dienas ren
gia Montrealio lietuvių kultūros draugija. VL

Montrealietė Julija Adamonienė atšventė 85 metų gimtadienį 
Toronte gegužės 2 d. su dukromis ir šeimos narėmis. Nuotraukoj 
viduryje mama su dukromis: (iš k.) Maryte (gyvena Glenview, 
Illinois), Irena (gyvena Kewanee, IL), Joana (gyvena Montrea- 
lyje) ir Julija (gyvena Toronte). Gimtadienio data gegužės 9 d.

Ntr. J. Adamonytės
ADAMONIS CAStIeLLI INSURANCES
LABRECQUE, BROUILLETTE, CASTELLI INC.

1001 SHERBROOKE ST.E., SUITE 556. MONTREAL. QUE. H2L 1L3 
TEL: 514-286-1985 FAX: 514-286-1981 

Joana Adamonis A.I.B.

Montrealio lietuvių 
kredito unija

1475, rue De Seve, Montreal (Quebec H4E 2A8)

Tel.: (514) 766-5827 FAX: (514) 766-1349

Per “Lito” metinį susirinkimą sekmadienį, balandžio 26, 
Amandai Adamczewski, studentei Champlain College (medici
nos seserų kolegija), įteikta kolegijos stipendija. Nuotraukoje 
(iš k.) Vida Lietuvninkaitė, “Lito” stipendijos k-to narė, Rimas 
Piečaitis, valdybos pirmininkas, Amanda Adamczewski ir Joana 
Adamonytė, “Lito” stipendijos komiteto narė Ntr. Mare Delma


